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KOMUNITNÍ PLÁN
SOCIÁLNÍCH A SOUVISEJÍCÍCH SLUŽEB

MĚSTA KUTNÁ HORA
NA OBDOBÍ LET 2014 – 2016

Městský úřad Kutná Hora
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Havlíčkovo nám. 552, Kutná Hora

Závěrečný dokument zpracovala a celý proces koordinovala:
Bc. Barbora Nováková

Tento materiál vznikl za metodické podpory pana Michala Polesného z 
Centra komunitní práce Ústí nad Labem.

Zpracování plánu je financováno z prostředků Města Kutná Hora.
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Vážení občané, 

právě otevíráte 3. Komunitní plán města Kutná Hora.

Tento plán navazuje na 2. Komunitní plán a  určuje směr rozvoje    sociálních a souvisejících 

služeb na území města v letech 2014 -2016. Je zaměřen na pět cílových skupin obyvatelstva, 

kterými jsou senioři, zdravotně postižení, rodiny s dětmi a mládež, dále osoby s mentálním 

postižením a kombinovaným postižením a lidé ohrožení sociálním vyloučením a krizí. Cílem 

tohoto  plánu  je,  aby  bylo  vytvořeno  fungující  prostředí,  kde  budou  zmírněny  dopady 

sociálního handicapu a lidé nebudou vyloučeni z běžného života společnosti. 

Poděkování patří  všem, kdo se na tvorbě tohoto plánu podíleli,  dále těm, kteří  se aktivně 

zapojili do procesu konzultací, jejichž smyslem bylo, že se obyvatelé města, poskytovatelé 

služeb a další zájemci o problematiku sociálních a souvisejících služeb, vyjádřili k tomuto 

strategickému dokumentu. 

Spojením názorů a vyslovených potřeb občanů – uživatelů sociálních služeb, poskytovatelů – 

odborníků na způsob pomoci a podpory v sociální oblasti a zadavatele  -   města Kutná Hora, 

vznikl  dokument,  během  jehož  realizace  v letech  2014  –  2016  bude  ověřena  efektivita 

stávajících služeb a zajišťování potřeb občanů.        

                                                                                

                                                                                                          Mgr. Dana Vepřková

                                                                                                místostarostka města Kutná Hora 
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Vážení spoluobčané,

do Vašich rukou a do zorného pole Vaší pozornosti se dostává 

3. Komunitní plán města Kutná Hora. 

Navazuje  na  dva  plány  předešlé  a  z vlastní  zkušenosti  vím,  že  možná  ani  nevíte,  že  je 

a existuje.

Vězte však, že jeho tvorbou, naplňováním a funkčností se zabývá pět skupin odborníků, které 

mapují,  prožívají  a realizují  sociální  problematiku osob všech věkových kategorií  v Kutné 

Hoře a jejím okolí. Především jim patří naše poděkování, že zpracovaly a předestřely před nás 

problémy,  se kterými se v sociální  oblasti  potýkáme a také nástin možností  a plánů jejich 

řešení do budoucích tří let.

Snad se alespoň někteří z Vás nad komunitním plánem zastaví a přečtou si jej, i když jeho 

název zní poněkud odtažitě.  Komunitní plánování je však tvořeno lidmi, kteří žijí v jednom 

místě, mají mezi sebou různé sociální vazby a jsou vázáni nejen k sobě navzájem, ale také 

k místu,  kde žijí (tolik definice).  Proto i já doufám, že se více zamyslíte nad pojmy, jako 

je charita, sociální, dobrovolník, nezištnost a tíseň. Město, Kraj a Stát jsou jistě institucemi, 

na nichž leží ten největší díl odpovědnosti na tom, že cíle třetího Komunitního plánu budou 

realizovány.  Pokud Vás však tato problematika  nenechává klidnými,  bezesporu si  najdete 

cestičku, jak přiložit svou „ruku“ k dílu.

Přeji  Vám všem i  předkladatelům 3.  Komunitního  plánu,  ať  se  cíle  naplní  a  předsevzetí 

realizují. To je energie, která nás v našem snažení posouvá dále. 

                                                                                                        Mgr. Ladislava Krčmářová

                                                                       členka Rady města KH za sdružení Šance pro KH 

                                                                 předsedkyně sociální komise a členka komise bytové. 
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DOKUMENT 3.KPKH ZPRACOVALA KOORDINAČNÍ SKUPINA VE SLOŽENÍ: 

PhDr. Drahomíra Hurtová 
vedoucí odboru sociálních věcí a 
zdravotnictví MěÚ v Kutné Hoře

327 710 285
hurtova@mu.kutnahora.cz

Bc. Barbora Nováková
referent sociálních věcí – specialista 
na komunitní plán

327 710 291
novakovab@mu.kutnahora.cz

Zdeněk Jelínek
manažer pracovní skupiny Senioři

602 235 375
reditel@zivot90-zrucns.cz

Josef Dytrych
manažer pracovní skupiny Zdravotně 
postižení

722 694 604
j.dytrych@comhal.cz

Mgr. Hana Vetešníková
manažer pracovní skupiny osoby 
s mentálním a komb. postižením

725 046 151
vetesnikova@email.cz

Ing. Josef Vavřinec
manažer pracovní skupiny Rodiny 
s dětmi, děti a mládež

739 285 115
vavrinec@sosasoukh.cz

RNDr. Robert Otruba
manažer pracovní skupiny Osoby 
ohrožené soc. vyloučením a krizí

731 598 877
reditel.charita@kh.cz

ve spolupráci s členy jednotlivých pracovních skupin a za metodické 
podpory pana Michala Polesného z Centra komunitní práce 

Ústí nad Labem
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ÚVOD KE 3. KOMUNITNÍMU PLÁNU MĚSTA KUTNÁ HORA

   V pořadí  již  3.  Komunitní  plán  města  Kutná  Hora  –  dokument,  který  právě  otevíráte, 
je  strategickým  plánem  města  v oblasti  sociálních  a  souvisejících  služeb.  Je  navržen 
pro období let 2014, 2015 a 2016. Navazuje na již dva zpracované a realizované komunitní 
plány města.
   Záměr zpracování 3.Komunitního plánu města Kutná Hora (dále jen 3. KPKH) byl schválen 
usnesením Zastupitelstva města č. 267/12 v prosinci 2012. Garantem tvorby 3.KPKH byla 
koordinační skupina komunitního plánu, odborné poradenství a metodickou podporu poskytl 
pan Michal Polesný z Centra komunitní práce z Ústí nad Labem.

PODSTATA KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ

   Proces komunitního plánování byl ve městě Kutná Hora zahájen již v roce 2005. Jedná se 
o moderní a vyspělou metodu, která dává možnost obyvatelům města zapojit se do samotného 
procesu plánování sociálních a souvisejících služeb v jejich regionu. Komunitním plánováním 
lze  tedy  označit  způsob  práce  s potřebami  občanů  města,  uživatelů  služeb,  možnostmi 
poskytovatelů, a to vše s ohledem na finanční zdroje. Komunitní plánování je ve městě Kutná 
Hora vnímáno jako jedna z klíčových aktivit rozvoje města, které chce vytvářet podmínky pro 
život občanů v oblasti kvality a dostupnosti poskytovaných sociálních a souvisejících služeb.

ZÁKLADNÍ PRINCIPY 3. KOMUNITNÍHO PLÁNU  

      1. Podpora  a  rozvoj  kvality  sociálních  a  souvisejících  služeb  dle  potřeb  občanů 
a místních podmínek. (podpora a rozvoj stávajících služeb, podpora rozvoje nových 
služeb)

      2. Zvýšení informovanosti občanů a sociálních a souvisejících službách.
      3.   Snížení vzniku rizik sociálně patologických jevů.
      4.   Podpora poskytovatelů sociálních a souvisejících služeb.
      5.   Podpora rozvoje komunitního plánování sociálních a souvisejících služeb.

PROCES TVORBY 3.KOMUNITNÍHO PLÁNU
  
Dokument  3.  KPKH  je  výsledkem  společného  plánování  sociálních  služeb  a  služeb 
souvisejících ve městě Kutná Hora.
  Na jeho tvorbě se podílelo pět pracovních skupin v čele se svými manažery:

- pracovní skupina Senioři
- pracovní skupina Zdravotně postižení
- pracovní skupina Osoby s mentálním a kombinovaným postižením

            - pracovní skupina Rodiny s dětmi a děti a mládež
            - pracovní skupina Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí

Při tvorbě dokumentu byl respektován princip triády tzn., že se účastní všechny tři strany, 
kterých  se  poskytování  sociálních  služeb  přímo  dotýká,  a  to  zadavatele,  poskytovatelů 
a uživatelů těchto služeb. Celý proces řídila koordinační skupina a koordinátor komunitního 
plánování sociálních služeb. Zpracování plánu bylo plně hrazeno z rozpočtu města. 
Do procesu komunitního plánování jsou zapojeni prakticky všichni poskytovatelé sociálních 
a souvisejících služeb ve městě Kutná Hora. 
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V období leden – květen 2013 byl zpracován Návrh 3.KPKH, který byl v připomínkovacím 
procesu  konzultován  s širokou  skupinou  politiků,  odborníků,  uživatelů  a  veřejností. 
Po zapracování připomínek byl dokument upraven do finální podoby. 

INFORMACE POTŘEBNÉ K     PLÁNOVÁNÍ  

Základem pro tvorbu 3. KPKH se staly tyto dokumenty:

– Sociálně demografická analýza a prognóza do roku 2030(autor: tým zpracovatelů pod 
vedením RNDr. Tomáše Kučery) 

– SWOT analýzy jednotlivých pracovních skupin provedené v období leden-únor 2013
– Akční plány jednotlivých pracovních skupin na rok 2013 
– Akční plán sociálního začleňování pro město Kutná Hora 

Základní demografické údaje – popis regionu:

Kutná  Hora je  okresní  město  ve  Středočeském  kraji  a  významná  městská  památková 
rezervace, zapsaná na seznamu světového kulturního dědictví UNESCO. 

Celkový počet obyvatel městě Kutná Hora k 1.1.2013:

Číslo
obce

Název obce
Počet obyvatel k 1. 1. 2013 Průměrný věk k 1. 1. 2013

celkem muži ženy celkem muži ženy

 533955                 Kutná Hora 20 470 9 989 10 481 41,9 40,3 43,4

Tab.č.1 zdroj: Český statistický úřad

Dle demografické  analýzy věková struktura obyvatel kopíruje  celorepublikový  trend,  tj. 
intenzivní  demografické stárnutí,  současně se však prodlužuje průměrná délka  života mj. 
v důsledku rostoucí životní úrovně obyvatel. Vzhledem k uvedeným skutečnostem bude tedy 
v nejbližších letech nutné zaměřit se na řešení otázky seniorů, kteří patří mezi hlavní adresáty 
pomoci společnosti.

Z hlediska národnostní struktury obyvatel je dle údajů z posledního sčítání lidu podíl české 
národnosti  v Kutné  Hoře  téměř  96%.  Nejpočetnější  národnostní  menšinou  jsou  slovenští 
obyvatelé  (338,  tj.  1,6  %).  Sociálně  demografická  analýza  mj.  upozorňuje  na  silně 
podhodnocená  data  týkající  se  romské  menšiny,  k níž  se  v roce  2001  oficiálně  přihlásilo 
pouze  15  občanů  (tj.  0,1  %).  V souvislosti  s  řešením otázky romského  etnika  je  jednou 
z priorit města udržitelný rozvoj městské části Neškaredice, která je z městských částí Kutné 
Hory nejvíce ohrožena sociálním vyloučením a dalšími sociopatologickými vlivy. Na základě 
průzkumu žije ve městě Kutná Hora cca 500-600 sociálně vyloučených a to převážně v již 
zmíněné  lokalitě  Neškaredice,  a  také  na  městských  i  soukromých  ubytovnách.  Řešením 
sociálního  vyloučení  těchto obyvatel  města  se intenzivně  zabývá od roku 2010  Agentura 
pro  sociální  začleňování,  která  je  nástrojem  vlády  ČR.  Základem  činnosti  Agentury 
pro  sociální  začleňování  je  Lokální  partnerství  Kutná  Hora.  V jeho  rámci  dochází 
k pravidelnému setkávání zástupců obce, veřejné správy, škol a neziskových organizací, kteří 
se  angažují  v procesech  sociálního  začleňování.  Protože  se  některé  cíle  Strategického 
plánování  Lokálního  partnerství  prolínají  s cíli  pracovní  skupiny  komunitního  plánování 
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Osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí, mělo by Lokální partnerství s Komunitním 
plánováním města Kutná Hora do budoucna úzce  spolupracovat, a to především formou 
pravidelných konzultací s koordinační skupinou.

Školství a vzdělanost
Město Kutná Hora je v oblasti školství zřizovatelem příspěvkové organizace Mateřské školy, 
která slučuje 8 mateřských škol. Dále je město zřizovatelem čtyř základních škol. Jsou to ZŠ 
Jana Palacha, ZŠ Kremnická (Žižkov), ZŠ Kamenná stezka a ZŠ T. G. Masaryka. 
Příležitosti  k rozvoji  dětí  ze  sociálně  vyloučeného  prostředí vytváří  v současné  době 
především ZŠ Kamenná stezka, kde byla zřízena přípravná třída. Tato škola podniká i další 
významné kroky vedoucí k začleňování této cílové skupiny dětí do běžné společnosti.
Středočeský  kraj  je  zřizovatelem  Základní  školy  a  Praktické  školy  Kutná  Hora,  kde 
je  umožněno  vzdělávání  dětem  se  zdravotním  postižením  a  se  speciálními  vzdělávacími 
potřebami.
Střední  stupeň  vzdělání  je  v  Kutné  Hoře  zastoupen  Střední  odbornou školou  a  Středním 
odborným  učilištěm  řemesel,  dále  Střední  průmyslovou  školou a  dvěma  gymnázii, 
Gymnáziem  Jiřího  Ortena a  Církevním  gymnáziem  sv.  Voršily.  Vyšší  stupeň  vzdělání 
je  zastoupen  Vyšší  odbornou  školou,  která  poskytuje  vzdělání  v  oborech  Automatizační 
technika a Management Elektrotechniky. 

Ekonomická aktivita a zaměstnanost
Kutná Hora je jedním z okresů s  nejvyšší nezaměstnaností ve Středočeském kraji. Podle 
údajů Úřadu práce z roku 2012 činí míra nezaměstnanosti na Kutnohorsku 10,5%, což je cca 
2000 obyvatel.  Mezi nejproblematičtější uchazeče o zaměstnání z hlediska umístění na trh 
práce  patří  zejména  ženy  s dětmi  do  15  let,  nekvalifikovaní  uchazeči  (více  jak  třetina 
uchazečů  má  pouze  základní  vzdělání),  absolventi,  mladiství,  uchazeči  se  zdravotním 
postižením, osoby starší 50 let a dlouhodobě nezaměstnaní. Úřad práce v Kutné Hoře realizuje 
několik pro zaměstnanostních projektů jako je např.: Začínáme po padesáti, Krátce bez práce 
a další. 
Mezi největší zaměstnavatele v regionu patří ČKD, a.s. K. Hora, podniky PHILIP MORRIS 
ČR a.s.,  Unikom,  a.s..  Firma Foxconn Technology CZ s.r.o.,  která  spustila  v Kutné  Hoře 
výrobu v červnu 2008. Pracovní příležitosti  nabízí i  sociální firma EKO-ANO především 
v sezónních pracích pro muže. 

Sociální služby
V souladu se sociální  reformou přešel veškerý dávkový systém od ledna 2012 pod Úřady 
práce. Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Kutná Hora je od tohoto roku rozdělen na 
oddělení sociálně-právní ochrany dětí, oddělení sociální prevence a oddělení sociálních služeb 
a  péče o seniory a  zdravotně  postižené.  Odbor sociálních  věcí  také  metodicky dohlíží  na 
provoz  Pečovatelské  služby,  která  je příspěvkovou organizací  města.  Dále jsou ve městě 
provozovány  2  příspěvkové  organizace  Středočeského  kraje,  a  to  Domov  Barbora – 
celoroční  pobyt  pro  seniory  a  dospělé  osoby  s mentálním  postižením  a  Centrum 
u  Bartoloměje -   denní,  týdenní  a  celoroční  pobyt  pro  děti,  mládež  a  dospělé  osoby 
s mentálním postižením.
Ve městě  Kutná Hora působí více než dvacet neziskových organizací,  které zde poskytují 
sociální a související služby. V rámci projektu plánování sociálních služeb byl vydán již třetí 
aktuální  Katalog  sociálních  a  souvisejících  služeb  ve  městě  Kutná  Hora,  který 
je k dispozici  na odboru sociálních věcí a zdravotnictví  MÚ Kutná Hora, a v elektronické 
podobě na www.mu.kutnahora.cz./komunitní plán.
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NAPLŇOVÁNÍ  3. KOMUNITNÍHO PLÁNU   

V následujícím období bude probíhat vlastní naplňování plánu. V této době se budou nadále 
scházet členové pracovních skupin a koordinační skupina. Realizace plánu bude sledována a 
pravidelně vyhodnocována. V rámci procesu naplňování budou pro jednotlivé roky tvořeny 
Akční plány, které poslouží k upřesnění priorit a podrobnějšímu rozpracování jednotlivých 
Cílů a Opatření.
Pravidelně  za  každý  rok  budou  vyhodnoceny  přehledy  finančních  prostředků,  které  byly 
získány k naplnění jednotlivých Cílů a Opatření. (tabulky viz.níže).
 
REVIZE 2. KPKH ZA OBDOBÍ ROKU 2011 a 2012

Celkový přehled finančních prostředků, které byly získány k naplnění jednotlivých Cílů a Opatření 
2.KPKH, podle zdrojů do jednotlivých oblastí sociální pomoci

Oblasti sociální 
pomoci: (r. 2011)

Rozpočet 
města KH

Ostatní zdroje ČR 
(ÚP, MPSV, KÚ)

 Jiné zdroje
(nadace,klienti)

programy 
EU

celkem

péče o seniory  * 6 844 000          2 615 700    1 325 270
 

              0   10 784 970
péče o osoby 

zdravotně postižené
   

   158 000             818 020
 

      297 090
 

              0     1 273 110
péče o osoby s mentálním 

a kombinovaným 
postižením               **

   205 000        16 137 339  14 986 350 2 405 118   33 733 807

péče o rodiny s dětmi 
a děti a mládež    122 200             404 320

  
       306 200     280 000     1 112 720

péče o osoby ohrožené 
soc. vyloučením a krizí    727 000          3 129 000        463 000 4 031 000     8 350 000

společné Cíle a 
Opatření 2.KPKH    627 100

               
            253 600         158 140 

       
    177 700     1 216 540

Celkem finance 8 683 300 23 357 979 17 536 050 6 893 818 56 471 147

Oblasti sociální 
pomoci: (r.2012)

Rozpočet 
města KH

Ostatní zdroje ČR 
(ÚP, MPSV, KÚ)

Jiné zdroje
(nadace,klienti)

Programy 
EU

      Celkem

péče o seniory  *    6 912 000        2 284 000     2 157 000        0   11 353 000
péče o osoby zdravotně 

postižené       336 850        1 014 450
 

       969 486        0     2 320 786
péče o osoby s mentálním 

a kombinovaným 
postižením               **

      181 453      13 518 000   14 728 880 5 207 990   33 636 320

péče o rodiny s dětmi a 
děti a mládež    ***       169 750

 
       4 036 340     1 378 890        0     5 584 980

péče o osoby ohrožené 
soc. vyloučením a krizí       915 000        2 336 320          37 000  5 845 069     9 133 389

společné Cíle a 
Opatření 2.KPKH       108 930           155 550          28 500        0       292  980

 
Celkem finance 8 623 983 23 344 660 19 299 756 11 053 059 62 321 455

*       z rozpočtu města je financována Pečovatelská služba KH - příspěvková organizace 
**     v této oblasti péče jsou zahrnuta 2 zařízení Středočeského kraje ( Domov Barbora a 

           Centrum u Bartoloměje)
  ***   v této oblasti je zahrnuto jedno zařízení financované Středočeským krajem (DDM)
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OBLAST SOCIÁLNÍ POMOCI A PÉČE     
O SENIORY  

OBSAH:

PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY SENIOŘI  

SWOT ANALÝZA ZA OBLAST PÉČE O SENIORY  

CÍLE A OPATŘENÍ 3. KPKH ZA OBLAST PÉČE O SENIORY:

Cíl 1.1 Zajištění komplexních služeb pro seniory
Cíl 1.2 Domácí ošetřovatelská  péče
Cíl 1.3 Podpora pobytových služeb
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PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY SENIOŘI  

Zdeněk Jelínek
O.s. Život 90 Zruč n.S 
manažer skupiny

Tel.: 602 235 375

reditel@zivot90-zrucns.cz

Mgr. Jana Kosíková
Domov Barbora Kutná Hora

Tel.: 606 037 107
ds@domov-barbora.cz

Věra Nuhlíčková
ČČK - Český červený kříž  

Tel.: 607 124 113
kutnahora@cervenykriz.cz

Eva Němečková
ČČK – Český červený kříž

Tel.: 776 472 255
evanemeckovakh@seznam.cz

Ing. Miroslav Papež
Apoštolská církev

Tel.: 603 848 696
kutna.hora@apostolskacirkev.cz

Josef Dytrych
O.s. Digno

Tel.: 722 694 064
digno@digno.cz

Mgr. Slávka Kunášková
Oblastní charita Kutná Hora

Tel.: 731 598 874
slavka.kunaskova@seznam.cz

Radka Štencelová
Nemocnice KH

Tel.: 724 705 494
radka.stencelova@nemkh.cz

Dana Svobodová
uživatel

Tel.: 776 795 427
svobodovi.kh@seznam.cz

Eva Francová
MěÚ Kutná Hora – oddělení soc. služeb      
a péče o seniory

Tel.: 327 710 268
francovae@mu.kutnahora.cz

Ing. Jana Kuklová
Pečovatelská služba Kutná Hora

Tel.: 777 706 280
pskhora@tiscali.cz

Zuzana Klofáčová
Klub důchodců KH

Tel.: 723 762 057
zuzana.klofacova@seznam.cz

Ing. Miroslav Beneš
SC domácí péče, o.p.s.

Tel.: 604 704 673
scdomacipece@seznam.cz
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SWOT ANALÝZA   
ZA OBLAST PÉČE O SENIORY  

VIZE
Kde chceme být v     roce 2020  

- Máme k dispozici domy s pečovatelskou 
   službou (500 míst)
- Máme dostatečný počet terénního
   personálu
- Je dostatečná nabídka terénních služeb
- Existence azylového domu pro seniory
   trpící závislostmi (alkohol, drogy atd.)
- Dostatečné množství bytů (bezbariérové
  a nízkonákladové) 

- Existence poradny pro dluhy
- Všechny služby jsou ve městě bezbariérové
- Dostupné odlehčovací služby
- Dostatek dobrovolníků ve službách 
- Dostatek možností pro kulturní a sportovní 
  vyžití seniorů
- Provázané a zasíťované služby a instituce

SILNÉ STRÁNKY

1.  Fungující terénní sociální služby
2.  Fungující Domov pro seniory
3.  Dobrá spolupráce s městem
4.  Profesionalita zaměstnanců v sociálních  
     službách
5.  Možnosti dalšího vzdělávání
6.  Obětavost všech pracovníků

- Kulturní a sportovní vyžití 
- Bezbariérové úřady a kulturní zařízení
- Fungující knihovna
- Existence university III. věku

PŘÍLEŽITOSTI

1.  Přesvědčovat uživatele o využívání příspěvku 
na péči, nákupu sociálních služeb

2.  Nebýt stále zticha a ozývat se (nedostatečné 
financování, malá podpora  sociálních služeb, 
měnící se legislativa)

3.  Rozvíjet informovanost vůči veřejnosti
   4.  Získávat zpětné vazby od seniorů 

- Stálý průběh informací mezi poskytovateli 
- Oslovovat sponzory
- Pořádat charitativní akce

SLABÉ STRÁNKY

1.  Nedostatek finančních prostředků na
        zajištění kvalitních služeb a omezující vývoj
        jednotlivých poskytovatelů

2.  Část seniorů již nemá na úhradu služeb
     péče, zvyšující se tlak na služby prevence
3.  Nedostatečná kapacita pobytových služeb
4.  Příspěvky na péči se významně neobjevují
     v příjmech poskytovatelů sociálních služeb, 
     nedostatečná kontrola PnP

- Malá kapacita půjčoven kompenzačních  
   pomůcek 
- Nefunkční a uzavřený Klub seniorů města
- Senioři nejsou přítomni v PS KP

OHROŽENÍ

1.  Omezování finančních prostředků na podporu
      sociálních služeb
2.  Sociální služby na okraji společnosti
3.  Počet seniorů roste a stát nereaguje na jejich
      potřeby
4.  Dotace na sociální služby, jsou špatně
    směrované – podpora úplně jiných skupin

DATUM KONÁNÍ: 12. ÚNORA 2013
MÍSTO: MĚSTSKÝ ÚŘAD KUTNÁ HORA 
FACILITÁTOR: Michal Polesný – Centrum komunitní práce, poradenská organizace Ústí nad Labem
ÚČASTNÍCI: / viz. presenční listina účastníků /

Senioři      Zdrav. postižení         Osoby s mentálním a KP       Rodiny s dětmi a DM  Osoby ohrožené



 Úvodní stránka    Proslov    Koordinační sklupina    Společné cíle    Použité zkratky  OBSAH 

Komentář:

SWOT  analýza  za  oblast  péče  o  seniory  je  aktuálním  a současným  hodnocením 
odborníků města Kutná Hora, kteří přímo pracují s cílovou skupinou v této oblasti.

V oblasti silných stránek dominuje existence terénních služeb a domova pro seniory. Určitým 
posunem je definovaná dobrá spolupráce s městem, profesionalita zaměstnanců a možnosti 
jejich vzdělávání. 
V oblasti  slabých  stránek  je  největším  definovaným  problémem  nedostatek  finančních 
prostředků na zajištění služeb a konstatování, že část seniorů nemá finance na služby péče 
a tím se přesouvají  do služeb prevence.  Stále přetrvává nedostatečná kapacita  pobytových 
služeb.  Problémem  je  i  využívání  příspěvku  na  péči,  což  se  odráží  i  v definovaných 
příležitostech.  Zajímavou slabou stránkou je nefunkční,  tedy neotevřený klub seniorů širší 
veřejnosti, což je velmi častým jevem i v jiných městech.
Členové  Pracovní  skupiny  si  nevyužívání  příspěvku  na  péči  uvědomují,  což  vyjadřují 
v oblasti největších příležitostí.
Vzhledem  ke  všeobecnému  předpokládanému  nárůstu  počtu  seniorů  je  nutné  rozšířit 
spolupráci  poskytovatelů  se  zástupci  města,  zvýšit  kvalitu  poskytovaných  služeb,  zvýšit 
vlastní prezentaci a informovanost vůči veřejnosti. V oblasti úplně vypadly aktivity, zajištění 
domácí  hospicové  péče,  to  je  nejspíš  dáno  tím,  že  nebyl  nalezen  ochotný  poskytovatel. 
Významnou příležitostí  je, že členové PS si uvědomují,  že je třeba se ozvat a své názory 
propagovat a to nejen u veřejnosti, ale také u politiků a různých odborných seskupení.
Definované hrozby jen podtrhují a zcela správně definují největší hrozby v oblasti zajišťování 
péče pro seniory.
Členové Pracovní  skupiny za tuto oblast  budou dále  pracovat  hlavně s výsledky z oblastí 
slabých  stránek,  příležitostí  a  vizí.  Tyto  oblasti  nám  již  dnes  dávají  určité  směry,  které 
by  se měly v procesech komunitního plánování řešit a v Komunitním plánu sociálních služeb 
města Kutná Hora objevit jako Cíle či následná Opatření.

Vypracoval : Michal Polesný datum : 7. března 2013
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Zpracování Cílů a Opatření 3.Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 
2014-2016

 PRACOVNÍ SKUPINA SENIOŘI 

Název Cíle 1.1: Zajištění komplexních služeb pro seniory

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Zachování  a  rozvoj  sociálních  a  souvisejících  služeb  pro 
seniory, zdravotně a tělesně postižené občany, aby mohli žít co 
nejdéle  ve  svém  vlastním  sociálním  prostředí  za  důstojných 
podmínek

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

1.1.1 Zachování a rozvoj sociálních terénních služeb
1.1.2 Zachování, rozvoj a zkvalitnění rozvozu obědů
1.1.3 Zachování a rozvoj tísňové péče
1.1.4 Rozvoj odlehčovacích služeb 
1.1.5 Rozvoj centra denních služeb 
1.1.6 Zachování a rozvoj aktivizačních služeb

Název opatření: 1.1.1 Zachování a rozvoj sociálních terénních služeb

Popis opatření: Zkvalitňování  forem  poskytovaných  služeb  včetně  jejich 
provázanosti.

Předpokládané dopady 
opatření:

Zajištění  sociálních  služeb  seniorům,  kteří  mají  sníženou 
soběstačnost  z  důvodu  věku,  chronického  onemocnění  nebo 
zdravotního  postižení.  Jejich  situace  vyžaduje  pomoc  jiné 
osoby a tím se jim umožní  setrvat co nejdéle ve svém vlastním 
sociálním prostředí. 

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016

Charakter opatření: Neinvestiční, stávající služby.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Cca 21.000.000,-Kč  po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV  ČR,  Středočeský  Kraj,  Město  KH,  obce  regionu 
s  uzavřenou  smlouvou  na  poskytování  sociálních  služeb, 
sponzoři, uživatelé.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Poskytovatelé terénních sociálních služeb

Předpokládané 
výstupy:  

Zajištění  terénní  služby  pro  3.600  klientů  po  dobu  platnosti 
3. KPKH
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Název Opatření: 1.1.2 Zachování a rozvoj rozvozu obědů

Popis Opatření: Zachování a rozvoj rozvozu obědů, zvyšování kvality, rozšíření 
nabídky.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Zkvalitnění stravování seniorů

Předpokládaný termín 
realizace Opatření:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter Opatření: Neinvestiční, stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

2 700  000,-Kč  –  provozní  náklady  +  3 600 000,-Kč  mzdové 
náklady po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané finanční 
zdroje:

MPSV  ČR,  Středočeský  Kraj,  Město  KH,  obce  regionu 
s  uzavřenou  smlouvou  na  poskytování  sociálních  služeb, 
sponzoři, uživatelé   

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zaměstnávání  –  náborem  z Úřadu  práce-  snižování 
nezaměstnanosti

Předpokládaní 
realizátoři, partneři :

Pečovatelská služba, Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:

300 klientů/den po dobu trvání 3.KPKH

Název Opatření: 1.1.3 Zachování a rozvoj tísňové péče

Popis Opatření: Zajištění provozu včetně možného rozšíření služby 
Zkvalitňování poskytované služby

Předpokládané dopady 
Opatření:

Omezení narůstajícího počtu rizik sociálního, zdravotního i 
kriminálního charakteru ohrožující seniory a zdravotně 
postižené občany. Udržení daných skupin v jejich vlastním 
sociálním prostředí ve spolupráci s ostatními poskytovateli 
sociálních služeb co nejdéle a za důstojných podmínek. Snížení 
žádostí o umístění do zařízení se stálou odbornou péčí.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, stávající služby 
Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

1 300.000,-Kč po dobu platnosti 3.KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR, Středočeský Kraj, Město KH, sponzoři, uživatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, vzdělávání, prevence kriminality. 

Předpokládaní 
realizátoři  Opatření:

Občanské sdružení Život 90 Zruč nad Sázavou, případně ostatní 
poskytovatelé z regionu

Předpokládané  
výstupy:

140 uživatelů tísňové péče po dobu trvání 3. KPKH
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Název Opatření: 1.1.4 Rozvoj odlehčovacích služeb

Popis Opatření: Rozvoj programů odlehčovacích služeb poskytovaných 
osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
onemocnění, zdravotního postižení, o které je pečováno v jejich 
vlastním sociálním prostředí. Cílem služby je umožnit 
pečujícím osobám nezbytný odpočinek.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Oddálení nutnosti umístění osob se sníženou soběstačnosti do 
zařízení se stálou odbornou péčí.

Předpokládaný termín 
realizace :

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter Opatření: Investiční při výstavbě nového objektu, neinvestiční při úpravě 
současných prostor.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

Předpokládané náklady na výstavbu nového domu se zvláštním 
určením činí cca 70.000.000,-Kč, odlehčovací část není 
finančně vyjmuta.

Předpokládané zdroje 
financování:

MMR ČR, Středočeský Kraj, Město KH, Evropské fondy, 
sponzoři, uživatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání, bydlení

Předpokládaní 
realizátoři, partneři, 
Opatření:

Pečovatelská služba, ČČK, ostatní poskytovatelé sociálních 
služeb

Předpokládané 
výstupy:

60 uživatelů po dobu platnosti 3.KPKH, 4 nová pracovní místa

Název opatření: 1.1.5 Rozvoj centra denních služeb 

Popis opatření: Rozvoj  centra  denních  služeb  jako  alternativní  služby  pro 
seniory a jejich rodiny, podpora svépomocných skupin klientů 
a rodinných pečovatelů.

Předpokládané dopady 
opatření:

Pomoc  pečujícím  rodinám,  oddálení  či  zamezení  umístění 
seniorů v domovech pro seniory

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

800.000,- Kč/ročně

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR, Město KH, uživatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní  charita  KH,  Pečovatelská  služba  KH  a  další 
poskytovatelé v regionu

Předpokládané 
výstupy:  

50 klientů/ročně
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Název Opatření: 1.1.6 Zachování a rozvoj aktivizačních služeb 

Charakteristika 
Opatření:

Zachování  a  rozvoj  sociálních  dovedností  v  oblasti 
soběstačnosti a vzdělávání, rozvíjení mezigeneračních vztahů.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Zvyšování kvality života seniorů ve společnosti.

Předpokládaný termín 
realizace Opatření:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

600.000,-Kč po dobu platnosti 3.KPKH

Předpokládané finanční 
zdroje:

MPSV ČR, Středočeský Kraj, Město KH, sponzoři, uživatelé 

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Poskytovatelé terénních i pobytových sociálních služeb

Předpokládané 
výstupy: 

1.500 uživatelů po dobu 3.KPKH
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Název Cíle 1.2 : Domácí ošetřovatelská péče

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Cílem je poskytovat intenzivní ošetřovatelskou péči seniorům 
a pomoci jim tak žít plnohodnotný život ve vlastním sociálním 
prostředí,  na  které  jsou  zvyklí.  Současně  se  sníží  tlak  na 
hospitalizaci  nebo  umístění  v  zařízeních  se  stálou  odbornou 
péčí.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

1.2.1 Vznik a zajištění terénní hospicové péče 

Název opatření: 1.2.1 Vznik a zajištění terénní hospicové péče

Popis opatření: Zajištěním  terénní  hospicové  péče  bude  seniorům  nabízena 
paliativní, symptomatická léčba, která je zaměřena na zvýšení 
kvality  těžce  nemocného  člověka,  který  trpí  nevyléčitelnou 
chorobou  v  pokročilém  či  terminálním  stadiu  a  není  nutná 
nemocniční léčba.

Předpokládané dopady 
opatření:

Snížení hospitalizací, udržení osoby v jejím vlastním sociálním 
prostředí.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, vznik nového programu, 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1.989.000,- Kč po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

Zdravotní pojišťovny, Město KH, sponzoři, uživatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání, 

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

SC Domácí péče

Předpokládané 
výstupy: 

75 klientů po celé období 3. KPKH
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Název Cíle 1.3: Podpora pobytových služeb

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Podchycení  nové  cílové  skupiny  -  bezdomovci  senioři 
a zajištění základních služeb pro tuto cílovou skupinu.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

1.3.1 Domov se zvláštním režimem pro seniory

Název Opatření: 1.3.1 Domov se zvláštním režimem pro seniory

Charakteristika 
Opatření:

Od roku 2011 dochází ve službě denního centra k nárůstu počtu 
uživatelů  seniorů.  Jedná  se  o  lidi  v seniorském  věku,  kteří 
ztratili  střechu  nad  hlavou  a  to  hned  z několika  důvodů. 
V mnoha případech těmto lidem chybí  odpracované roky pro 
přiznání starobního důchodu, nebo je na jejich důchod uvalena 
exekuce, a tím se dostávají do platební neschopnosti. Vzhledem 
k věku  se  jim  zhoršuje  zdravotní  stav  a  nezvládají  platit 
zdravotní  služby,  nebo  ztratili  partnera,  jsou  závislí 
na alkoholu, v neposlední řadě se stávají obětí lidí, zaměřených 
na  obohacování  se  na  úkor  této  skupiny.  Dostávají  se 
do finanční  krize a  následně tím klesá jejich životní  úroveň. 
Bezdomovectví  u  seniorů  je  nový  jev,  ve  městě  neexistují 
služby  pro  tuto  cílovou  skupinu,  není  řešena  bytová  situace 
těchto osob, je potřebné vyčlenit,  rekonstruovat nebo postavit 
byty  pro  tuto  cílovou  skupinu.  Potřebné  zahájit  jednání 
s městem a připravit způsob řešení.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Bude možné poskytovat bydlení bezdomovcům seniorům, kteří 
nemají  dostatek  finančních  prostředků  na  nájmy 
ve  standardních  bytech,  jsou  závislí  na  alkoholu  a  jejich 
zdravotní stav vyžaduje pečovatelskou a ošetřovatelskou péči. 
Řešení  nových  rizik  bezdomovců  seniorů,  absence 
nedůstojných situací.

Předpokládaný termín 
realizace Opatření:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Investiční, vznik nové služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

Rekonstrukce nevyužívaných objektů ve městě 4 000 000,- Kč 
po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje: 
financování

 MPSV, Město Kutná Hora, uživatelé, evropské fondy

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, bydlení, zaměstnanost

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město Kutná Hora, Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:   

7 bytů, 1 byt = 2 osoby, celková kapacita 14 osob
Po dobu platnosti 3.KPKH
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OBLAST SOCIÁLNÍ POMOCI A PÉČE O OSOBY   
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM  

OBSAH:

PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ

SWOT ANALÝZA ZA OBLAST PÉČE O OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

CÍLE A OPATŘENÍ  3. KPKH ZA OBLAST PÉČE O OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM :

Cíl 2.1 Realizace sociálních a souvisejících služeb
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PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ  

Josef Dytrych
o.s. Digno 
manažer skupiny

722 694 604
digno@digno.cz

Mgr. Alena Remešová
Centrum zdravotně postižených K. Hora

327 514 779
czp.kh@seznam.cz

Vladimír Sládek
 uživatel

737 936 933
v.sladek@seznam.cz

Václav Hetfleisch
Svaz diabetiků

327 596 250

Marie Priadková
Svaz diabetiků

327 512 982
uosd.kh@centrum.cz

Lenka Radoměřská
OV STP Kutná Hora

731 165 973
stpkh@email.cz

Ludmila Herodesová
SPCCH Kutná Hora

603 742 352

Markéta Sieglová
Oblastní charita Kutná Hora

731 598 866
ranapece.charita@kh.cz

Ivana Hudcová
Dítě a kůň – Sdružení pro hipoterapii

602 525 379
diteakun@seznam.cz

Helena Řeháková
uživatel/ OÚ Vidice

327 596 298
helenarehakova@centrum.cz
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SWOT ANALÝZA   
ZA OBLAST PÉČE O ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ OBČANY  

VIZE
Kde chceme být v     roce 2020  

- Je dostatek pracovních míst a míst na zkrácené
  úvazky pro OZP
- Máme Spolkový dům, využívá cílová skupina 
–
  umístění všech organizací a informací
- Kutná Hora je bezbariérová
- Zdravotní fyzioterapie a socioterapie jsou
  propojeny
- Dostatek finančních prostředků

- Existuje prostupné bydlení pro cílovou skupinu
- Mateřské a základní školy jsou otevřené pro OZP 
- Máme dostatek asistentů
- Existuje Denní centrum pro OZP
- Všechny instituce, neziskové organizace a odbory
   na městě jsou úzce propojeny a provázány

SILNÉ STRÁNKY

   1.  Existence dotačního a grantového  
        programu města KH

2.  Existence služeb, raná péče, osobní  
     asistence, centrum pro ZP, půjčovna  
     kompenzačních pomůcek, aktivizační 
     služby a hipoterapie 
3.  Zajištění edukací a preventivních pobytů
4.  Existence svépomocných skupin pro OZP
5.  Existence sítě poradenských služeb
    - Dobrá komunikace mezi členy PS KP
    - Existence sociální rehabilitace
    - K dispozici plavecký bazén plavání pro OZP
    - Existence projektu „Pomocník“

      PŘÍLEŽITOSTI

1.  Snížení byrokracie v grantech a dotacích
2.  Větší čerpání a využití grantových projektů
3.  Rozšíření půjčovny kompenzačních pomůcek  

přímo v KH
4.  Dostavba DPS v Uhlířských Janovicích
    - Rozšířit plánování na celé ORP
    - Lepší spolupráce půjčoven   
      kompenzačních pomůcek
    - Realizace projektu „Pomocník“, osvěta  
      mezi zaměstnavateli a medializace  
      příkladů dobré praxe

SLABÉ STRÁNKY

1.  Financování služeb ze strany státu je 
     nízké, nejisté a nekoncepční
2.  Bariérovost KH, většina MŠ bariérových
3.  Chybí Spolkový dům
4.  Nedostatek pracovních míst pro OZP,  
     včetně zkrácených úvazků
5. Chybí mladí lidé ve svépomocných skupinách
    - Nedostatek terénních fyzioterapeutů
    - Nedostatek bezbariérových bytů
    - Bariérovost dopravě – autobusová a hlavní

          vlakové nádraží v KH

OHROŽENÍ

   1.   Nedostatečné financování služeb pro OZP
   2.   Komunitní plánování nemá dostatečnou 
          váhu u politické reprezentace
   3.    Překotné a chaotické změny zákonů
   4.    Klienti nebudou mít dostatek finančních 
          prostředků na financování služeb
   5.    Stárnutí stávajících členů svépomocných skupin
   6.    Zvyšování poplatků za léky

  - Není kontrola využívání příspěvků na péči

DATUM KONÁNÍ: 28. ÚNORA 2013
MÍSTO: ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚSTA KUTNÁ HORA

FACILITÁTOR: Michal Polesný – Centrum komunitní práce, poradenská organizace Ústí nad Labem
ÚČASTNÍCI: / viz. presenční listina účastníků /
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Komentář:

SWOT analýza za oblast péče o zdravotně postižené občany je aktuálním a současným 
hodnocením odborníků města Kutná Hora, kteří  přímo pracují s cílovými skupinami v této 
oblasti. 

V oblasti  silných stránek dominuje  existence dotačního a grantového programu města  KH 
a fungující organizace zajišťující  služby,  a to jak sociální tak nesociální.  V oblasti silných 
stránek s porovnáním se 
V oblasti  slabých  stránek  přetrvávají  problémy  s financováním  služeb,  což  je  definovaný 
problém ve všech oblastech a je dán samotným nastaveným systémem ve financování služeb. 
Změny v této oblasti lze dosáhnout pouze změnou legislativy. 
Stále  přetrvávají  nedostatky  v oblasti  bariérovosti  města  KH  a  uvědomění  si  nedostatku 
mladých lidí v dobrovolných a svépomocných aktivitách. Lídři těchto aktivit stárnou a nový 
mladí nepřicházejí. Členové pracovní skupiny by měli popsat proč tomu tak je a definovat 
nějaké opatření, které by řešilo tento problém.
V oblasti slabých stránek se též objevuje chybějící  „Spolkový dům“, kdy by byly všechny 
služby pohromadě. Osobně se domnívám, že v dnešní složité finanční situaci, a že není zcela 
jasné, jestli by tento dům nějak významně situaci CS řešil, není tento dům pouhým přáním 
poskytovatelů, nezakládající se na názorech samotných uživatelů. 
V oblasti  příležitostí  je  na  jedné  straně  snížení  byrokracie  v grantech  a  na  straně  druhé 
odhodlání  více  čerpat  z těchto  grantů.  Mezi  příležitosti  se  objevuje  dostavba  DPS 
v Uhlířských Janovicích, tlak na rozvoj komunitního plánování na celé ORP a lepší spolupráci 
půjčoven kompenzačních pomůcek. 
V oblasti  hrozeb  se  jedná  o  přetrvávající  problémy s finančními  prostředky,  které,  pokud 
nebudou dostatečně zajištěny, dojde ke zřícení systému zajištění sociálních služeb, dále pak, 
s nedostatečnou váhou komunitního plánování  a  obava,  že klienti  nebudou mít  na služby. 
Členové pracovní skupiny by měli oblasti financování věnovat určitý čas na svých jednáních, 
nastavit aktuální získávání informací o všech možnostech financování, rozvinout vzájemnou 
spolupráci při společných postupech na příslušné finanční zdroje atd. 

Členové Pracovní  skupiny za tuto oblast  budou dále  pracovat  hlavně s výsledky z oblastí 
slabých  stránek,  příležitostí  a  vizí.  Tyto  oblasti  nám  již  dnes  dávají  určité  směry,  které 
by se měly v procesech komunitního plánování řešit a v Komunitním plánu sociálních služeb 
města Kutná Hora objevit jako Cíle či následná Opatření.

Vypracoval : Michal Polesný datum : 7. března 2013
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Zpracování Cílů a Opatření 3.Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 2014-2016
 

PRACOVNÍ SKUPINA ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ

Název Cíle : 2.1 Realizace sociálních a souvisejících služeb

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Zajistit  realizaci  stávajících  sociálních  a  souvisejících  služeb 
s  potřebnou  kapacitou,  popřípadě  rozšířit  dle  poptávky 
uživatelů.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

2.1.1  Odborné poradenství
2.1.2  Raná péče
2.1.3  Osobní asistence
2.1.4  Volnočasové aktivity a podpora svépomocných skupin
2.1.5  Rekondiční a nápravné programy
2.1.6  Průvodcovská, předčitatelská a tlumočnická služba
2.1.7  Sociálně aktivizační služby pro osoby se zdravotním 
          postižením
2.1.8  Sociální rehabilitace

Název Opatření:  2.1.1  Odborné poradenství

Popis opatření: Služba  je  určena  všem  lidem,  kteří  v  důsledku  snížené 
soběstačnosti nejsou schopni řešit svou ztíženou životní situaci. 
Jedná se o poskytování  rad,  pomoc  při  kontaktu  na odborné 
pracoviště, aktivní pomoc - zastupování, doprovod, zpracování 
dokumentů. Opatření směrováno do těchto oblastí:
- sociálně právní poradenství, 
- specifické poradenství - půjčování kompenzačních pomůcek,
- pravidelné poradenství pro nedoslýchavé,
- poradenství v bydlišti klienta, doprovod klienta.

Předpokládané dopady 
opatření:

Zvýšení  informovanosti  a  samostatnosti  osob  se  zdravotním 
postižením,  jejich  aktivizace  a  podpora  integrace  do 
společnosti,  zlepšení  kvality  života  a  zmírnění  negativních 
dopadů zdravotního postižení.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj aktivit, stávající služby .
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1 000 000,- Kč po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR,  Ministerstvo  zdravotnictví  ČR,  Středočeský  kraj, 
Město Kutná Hora,  partnerské  obce,  sponzoři,  vlastní  zdroje, 
nadační zdroje, zahraniční nadace, ÚP Kutná Hora.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání, vzdělávání, volný čas, bydlení.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Roska  Kutná  Hora,  Centrum  u  Bartoloměje  Kutná  Hora, 
Domov Barbora Kutná Hora, Oblastní charita Kutná Hora.

Předpokládané 
výstupy:  

1500 kontaktů za rok
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Název Opatření: 2.1.2  Raná péče

Popis opatření: Sociální služba  podle § 54 zákona č. 108/ 2006Sb.
Jde o převážně terénní formu soc.  služby,  zahrnuje  podporu 
poradenství,  provázení  rodiny  a  stimulaci  vývoje  dítěte 
předčasně  narozeného,  s mentálním,  pohybovým, 
kombinovaným handicapem, s poruchami autistického spektra, 
s nerovnoměrným nebo opožděným vývojem, příp. smyslovým 
postižením do 7 let.
Činnosti:
a) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti,
b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
c) sociálně terapeutické činnosti,
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při  
    obstarávání osobních záležitostí.

Předpokládané dopady 
opatření:

Podpořit  kompetence  rodiny  tak,  aby  porozuměla  potřebám 
dítěte  a  nacházela  způsob,  jak  je  rozvíjet  a  spokojeně  žít 
ve svém prostředí
Snížení negativního vlivu postižení dítěte na jeho vývoj a jeho 
rodinu.
Zvýšení  vývojové  úrovně  dítěte  a  kompenzace  ohrožených 
oblastí vývoje.
Prevence ústavní péče.
Podpora podmínek pro sociální integrace dítěte a jeho rodiny.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční,  udržení stávající služby.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

500 000 Kč/rok.

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, město  Kutná Hora a  další  města  a  obce,  odkud jsou 
klienti, nadační příspěvky, sponzorské dary.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Částečně  zdravotní  péče,  vzdělávání,  volný  čas,  pracovní 
skupiny mentálně postižení, částečně rodina, děti, mládež.

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Středisko  rané  péče  při  Oblastní  charitě  Kutná  Hora,  podle 
potřeby  další  pracoviště  rané  péče  pro  smyslová  postižení, 
Středisko Tamtam Praha 

Předpokládané 
výstupy:  

Denně 6  uživatelů,  ročně   pravidelné  služby u  cca  25 rodin 
z regionu

Název Opatření: 2.1.3  Osobní asistence

Popis opatření: Osobní asistence je terénní služba, která je určena osobám se 
zdravotním postižením bez omezení věkové hranice, kteří mají 
snížené schopnosti v oblasti osobní péče, využívání veřejných 
míst, kontaktu s rodinou a širší společností. Služba se poskytuje 
v prostředí, kde žijí. Nabízí zdravotně postiženým lidem prostor 
pro seberealizaci, podporu se sebeobsluhou. Pomocí asistenční 
služby se lidé stávají samostatnější, otevírá se jim možnost plně 
využívat života jako ostatní spoluobčané.  Osobní asistence se 
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poskytuje  v domácím prostředí  uživatele  v kteroukoliv  denní 
i noční dobu.
Invalidním  vozíčkářům  je  k  dispozici  automobilová  doprava 
speciálním vozidlem, smluvním klientům dovoz k lékaři. 

Předpokládané dopady 
opatření:

Zajištění  plnohodnotného  a   důstojného  života 
pro  handicapované  občany  na  základě  osobní  asistence 
kombinované  s  dalšími  potřebnými  sociálními  a  zdravotními 
službami.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Udržení stávající služby. 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

2 000 000,-Kč / rok 

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR, Středočeský kraj, Město Kutná Hora, platby klientů, 
příp. ÚP Kutná Hora, sponzoři a dárci, dotace.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče,  volný čas, bydlení, jiné cílové skupiny.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

O.s. DIGNO a ostatní poskytovatelé.

Název Opatření :  2.1.4  Volnočasové aktivity a podpora svépomocných 
           skupin –  ostatní služby

Popis opatření : Volnočasové  aktivity  jsou  určeny  lidem,  jejichž  schopnosti 
a  možnosti  jsou  sníženy  především  v  oblasti  společenského 
života.  Cílem  je  posílit  samostatnost  osob  se  zdravotním 
postižením a umožnit jim účast na kulturních a společenských 
akcích. Jedná se o tyto akce:
sportovní hry, tematické zájezdy, přednášky, besedy, zájmové 
kroužky,  kulturní  a  společenské  akce.  Svépomocné  skupiny 
v  současné  době  působí  v  několika  oblastech  jak  z  hlediska 
charakteru,  tak  i  z  hlediska  profesionality  poskytovaných 
služeb. 
Umožňují   občanům  se  zdravotním  postižením,  zapojit  se 
do  veřejného,  kulturního  a  společenského  života,  jsou 
spolutvůrci   regionální sociální politiky.  Cílem je především 
podpora  stávajících  a  případně rozvoj  dalších  svépomocných 
skupin.
Existuje  skupina  rodičů  s dětmi  s poruchami  autistického 
spektra.

Předpokládané dopady 
opatření :

Prevence  zhoršování  psychického  stavu  osob  se  zdravotním 
postižením,  aktivace  a  zmírnění  negativních  následků 
ze zdravotního postižení, pomoc rodině zdravotně postiženého.
Podpora  integrace  osob  se  zdravotním  postižením 
do  společnosti,  aktivní  účast  členů  neziskových  sdružení 
na tvorbě sociálních projektů.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.
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Charakter opatření: Neinvestiční,  rozvoj stávající služby.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1 800 000,- Kč po dobu trvání 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR, Středočeský kraj, město Kutná Hora a další města 
a  obce,  odkud jsou klienti,  nadační  příspěvky,  vlastní  zdroje 
a sponzorské dary.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Částečně   zdravotní  péče,   vzdělávání,  volný  čas,  pracovní 
skupiny  zdravotně  postižení,  mentálně  postižení,  částečně 
rodina, děti, mládež.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Centrum pro zdravotně postižené Středočeského kraje - Kutná 
Hora, ARP-PD Kutná Hora - Sluníčko, OV+ZO SPCCH Kutná 
Hora,  SONS  Kutná  Hora,  ÚO  diabetiků  Kutná  Hora,  ÚO 
diabetiků Kutná Hora, Dítě a kůň o.s., SPMP Kutná Hora,  OÚ 
zapojené do KPKH, OVSTP Kutná Hora, Město Kutná Hora 
(společenské prostory), Středisko rané péče při Oblastní charitě 
Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:  

300 klientů za rok, 5 klientských rodin ročně (raná péče)

Název Opatření: 2.1.5 Rekondiční a nápravné programy – ostatní služby

Popis opatření: Rekondiční  a  edukační  pobyty  vycházejí  z  potřeb  klienta 
kompenzovat  svépomocí  svůj  zdravotní  stav.  Doplňují 
či  navazují  na  léčbu  klienta,  přispívají  ke  stabilizaci 
a  zlepšování  fyzického  a  psychického  stavu.  Pomáhají 
k  začlenění  do  společenského  i  pracovního  života,  přispívají 
ke  zlepšení  a  zachování  mobility  osob  se  zdravotním 
postižením.
Formy sociálních služeb:
rehabilitační cvičení s plaváním v bazénu, léčebný tělocvik. 
Formy ostatních služeb:
rekondiční  a  rehabilitační  pobyty,  hipoterapie,  canisterapie, 
muzikoterapie, montessoriterapie.

Předpokládané dopady 
opatření:

Zlepšení  zdravotního  stavu,  oddálení  pozdějších  zdravotních 
komplikací,  vyrovnání  se  s  handicapem,  dosažení  životní 
pohody a spokojenosti.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční,  rozvoj stávající služby.
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

2 500 000 Kč po dobu trvání 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV ČR,  Ministerstvo  zdravotnictví  ČR,  Středočeský  kraj, 
město Kutná, nadace, vlastní zdroje, platby klientů a sponzorské 
dary.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Částečně   zdravotní  péče,   vzdělávání,  volný  čas,  pracovní 
skupiny  zdravotně  postižení,  mentálně  postižení,  částečně 
rodina, děti, mládež.
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Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Územní  organizace  diabetiků  Kutná  Hora,  OV+ZO  SPCCH 
Kutná Hora, Dítě a kůň, O.s. Centrum pro zdravotně postižené 
Středočeského  kraje   Kutná  Hora,   ARP-  PD Kutná  Hora  - 
Sluníčko, OVSTP Kutná Hora,  stáj Rozárka Bykáň, Středisko 
rané péče při Oblastní charitě Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:  

600 osob za rok

Název Opatření:  2.1.6  Průvodcovská, předčitatelská a tlumočnická služba 

Popis opatření: Služby  jsou  určeny  lidem,  jejichž  schopnosti  jsou  sníženy 
v  oblasti  orientace  nebo  komunikace.  Poskytnutím  služeb 
je  uživateli  umožněno  osobně  si  vyřídit  vlastní  záležitosti, 
využívat další informační zdroje společnosti. 

Předpokládané dopady 
opatření:

Zlepšení  kvality  života  zdravotně  postiženého,  zvýšení 
informovanosti,  zlepšení  integrace  zdravotně  postiženého 
do společnosti, podpora soběstačnosti.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, udržení stávajících služeb.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

50.000,- Kč po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, Středočeský kraj, město Kutná Hora, ÚP Kutná Hora, 
nadační  příspěvky,  vlastní  zdroje,  úhrady  od  klientů, 
sponzorské dary.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání,  volný čas,  pracovní skupiny zdravotně postižení, 
mentálně postižení, částečně rodina, děti, mládež.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Tyfloservis Kolín,  Centrum  pro  zdravotně  postižené 
Středočeského  kraje  -  Kutná  Hora,  SONS  Kutná  Hora, 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých v ČR – ZO

Předpokládané 
výstupy:  

30 osob za rok

Název Opatření: 2.1.7 Sociálně aktivizační služby
Popis opatření: Služby zajištěné podle § 66 zákona 108/2006 Sb., zákon 

o sociálních službách:
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením:
(1)  Sociálně  aktivizační  služby  jsou  ambulantní,  popřípadě 
terénní   služby poskytované osobám v důchodovém věku nebo 
osobám  se  zdravotním  postižením  ohroženým  sociálním 
vyloučením.
(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje tyto základní  činnosti:
a)  zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,
b)  sociálně terapeutické činnosti,
c)  pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 
     obstarávání osobních záležitostí..
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Předpokládané dopady 
opatření:

Zvýšení kvality života dětí a jejich rodin.
Podpora  při  nácviku  sociálních  dovedností  a  sociálním 
začlenění.
Zabránění sociálnímu vyloučení.
Poskytnutí potřebných informací. 
Pomoc při začlenění na pracovní trh.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, udržení stávajících služeb.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1 500 000,-Kč až 2 000 000,-Kč ročně

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV,  fondy  EU,  dotace  ÚP,  město  Kutná  Hora,  výtěžek 
z prodeje výrobků a služeb

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zaměstnávání,  vzdělávání,  volný čas,  děti  a  mládež,  skupina 
mentálně postižení.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní  charita  Kutná  Hora,  Úřad  práce  Kutná  Hora,  Dítě 
a kůň o.s.

Předpokládané 
výstupy:  

Aktivizační služby  30 - 40  osob ročně (40 a více osob včetně 
rodinných příslušníků)

Název Opatření: 2.1.8  Sociální rehabilitace 

Popis opatření: Ambulantní  sociální  služba  registrovaná  podle  §  70  zákona 
108/2006  Sb.,  zákon  o  sociálních  službách.  Provozována 
formou  skupinové  a  individuální  rehabilitace.  Nabízí 
poradenství,  zprostředkování  kontaktu  se  společenským 
prostředím, výchovné a aktivizační činnosti, nácvik dovedností 
pro zvládání sebeobsluhy. Nabízí i práci na dohodu o provedení 
práce pro členy cílové skupiny. Provozována je na adrese 
Tylova 494 a ve skladu nábytku v Čáslavské ul. 28. Skupinová 
rehabilitace  probíhá  2x  týdně  3  hodiny  pro  3  –  5  osob, 
individuální  na  základě  objednání  v průběhu  týdne.  Prodej 
rukodělných výrobků v charitním obchůdku, který je součástí 
služby. 

Předpokládané dopady 
opatření:

Integrace osob se zdravotním postižením, u osob s mentálním 
postižením prevence sociálně patologických jevů – tito lidé se 
často  váží  z důvodu  nedostatku  jiných  kontaktů  na  lidi 
s rizikovým  způsobem  života,  zvýšení  zaměstnanosti  osob 
s částečnými invalidními důchody.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, udržení stávající služby.
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Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1 000 000,-Kč ročně

Předpokládané zdroje 
financování:

ESF  OPLZZ  IP  Středočeského  kraje,  další  navazující 
individuální projekt, MPSV, Město Kutná Hora (cca 5 – 10 % 
podle získaných zdrojů), výtěžek z vlastní činnosti (5%).
Podpora  Úřadu  práce  případně  jiných  zdrojů  na  konkrétní 
pracovní místa pro osoby ZP

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zaměstnávání, vzdělávání – rekvalifikace.

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Oblastní charita Kutná Hora, Dítě a kůň

Předpokládané 
výstupy:  

Ročně 20 – 25 uživatelů, 4 dohody o provedení práce, 2 – 4 
osoby, kterým bude vyjednáno zaměstnání.
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OBLAST SOCIÁLNÍ POMOCI A PÉČE O OSOBY   
S     MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM     

POSTIŽENÍM  

OBSAH:

PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY OSOBY S MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM 
POSTIŽENÍM

SWOT ANALÝZA ZA OBLAST PÉČE O OSOBY S MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM 
POSTIŽENÍM

CÍLE A OPATŘENÍ  3. KPKH ZA OBLAST PÉČE O OSOBY S MENTÁLNÍM A 
KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM :

Cíl 3.1 Program komplexní péče

Cíl 3.2 Program péče pro osoby dlouhodobě duševně nemocné
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PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ   SKUPINY   OSOBY S     MENTÁLNÍM A     
KOMBINOVANÝM POSTIŽENÍM  

Mgr. Hana Vetešníková
Centrum u Bartoloměje, p.s.s.
manažer skupiny

725 046 151
vetesnikova@email.cz

Bc. Anděla Hájková
Centrum u Bartoloměje, p.s.s.

327 512 272
andelahajkova@seznam.cz

Mgr. Zdeňka Bělohlávková
Rytmus Benešov, o.p.s., Kutná Hora

327 312 307
belohlavkova@rytmus.cz

Josef Dytrych
o.s. Digno

607 841 165
j.dytrych@comhal.cz

Mgr. Radka Štroblová
Domov Barbora

327 533 128
vupp@domov-barbora.cz

Bc. Marie Macková
Oblastní charita Kutná Hora

731 598 876
macek.marie@seznam.cz

Ing. Ivana Hudcová
Dítě a kůň – Sdružení pro hipoterapii

602 525 379
diteakun@seznam.cz
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SWOT ANALÝZA   
ZA OBLAST PÉČE O OSOBY S     MENTÁLNÍM, DUŠEVNÍM A KOMBINOVANÝM     

POSTIŽENÍM  

VIZE
Kde chceme být v     roce 2020  

- Máme dostatek bytů – chráněné i s podporou 
  bydlení
- Jsou lepší podmínky v ústavní péči
- MŠ jsou otevřené dětem s mentálním 
postižením
- Existují služby podporovaného zaměstnávání
- Dobrá spolupráce mezi sociálními službami 
   a zdravotní péčí
- Existuje systém včasné intervence

- Existuje vhodná nabídka služeb pro osoby 
   s duševním onemocněním
- Je důvěra ze strany rodinných příslušníků 
   ke službám pro cílovou skupinu
- Existují svépomocné skupiny uživatelů
- Do PS chodí zástupci dětí věku 7 – 16 let
- Služby jsou provázané
- Existence sítě „obchůdků“ je přirozenou součástí
   města

SILNÉ STRÁNKY

1. Fungující služby raná péče, ústavní služby,  
    chráněné bydlení (MP), klubová dílna  
    „Maják“, obchůdky a podporované 
    zaměstnávání
2. Individuální projekt Středočeského kraje –  
    podpora sociální rehabilitace
    (MP a  duševně nemocní)
3. Fungující dotační a grantový program  
    města KH na podporu sociálních služeb
    - V PS pro KP je dobrý manažer a vzájemná
      spolupráce
   - Služby jsou umístěny v centru města
   - Existence individuálního projektu Středočeského 
     kraje – personálně dobře obsazené služby

PŘÍLEŽITOSTI

1. Vybudování svépomocných skupin  
     uživatelů
2.  Zvýšení propagace, osvěty, spolupráce a 
     veletrhů – prezentace práce PS
3.  Zavedení nové služby „Tranzitní program“  
      – přechod uživatelů, škola – práce - život
    - Rozvoj klubu „Dobrý den“, nová vedoucí, 
      monitoring potřeb cílových skupin, osvěta
    - Rozvoj spolupráce s farnostmi – možnost 
       pracovních příležitostí – např. úklidy
    - Cílené oslovování sponzorů

SLABÉ STRÁNKY

1. Nedostatek finančních prostředků pro 
    zajištění služeb
2. Nedostatečný zájem zdravotníků o sociální  
    služby, není provázaná péče a informace
3. Chybí větší provázanost služeb
4. Nedostatek pracovních příležitostí pro 
    cílovou skupinu
5. Stoupající administrativní zátěž pro 
    poskytovatele
   - Špatná komunikace s rodinnými příslušníky
   - Klub „Dobrý den“ nefunguje, personálně slabé

        
        OHROŽENÍ

1. Snižování dotací a jejich omezování
2. Ukončení individuálního projektu kraje, 
    podpora EU přes kraje
3. Chaotické změny zákonů a legislativy
4. Vzájemná konkurence (VŘ)
    - Dlouhodobá recese ve společnosti
    - Nedostatek klientů

DATUM KONÁNÍ: 18. ÚNORA 2013
MÍSTO: ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚSTA KUTNÁ HORA  
FACILITÁTOR: Michal Polesný – Centrum komunitní práce, poradenská organizace Ústí nad Labem
ÚČASTNÍCI: / viz. presenční listina účastníků /
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Komentář:

SWOT  analýza  za  oblast  péče  o  osoby  s mentálním,  duševním  a  kombinovaným 
postižením je aktuálním a současným hodnocením odborníků města Kutná Hora, kteří přímo 
pracují s cílovými skupinami v této oblasti. 
V oblasti  silných  stránek  dominují  převážně  existující  služby,  pomoc  realizovaného 
individuálního projektu kraje, fungující dotační systém města a dobrá spolupráce a kvalitní 
vedení PS. 
Problémy v oblasti jsou převážně v systému stávajícího financování služeb, větší provázanosti 
služeb, kvalitní spolupráce mezi službami sociálními a zdravotními a nedostatku pracovních 
příležitostí pro klienty.
Problémy spolupráce přetrvávají již několik let. Tento problém není při svém řešení náročný 
na  finanční  zajištění,  např.  jde  pouze  o  posílení  diskuse  uvnitř  organizační  struktury 
komunitního plánování města Kutná Hora. Posílení pracovní skupiny či jiného organizačního 
článku  o  další  sociální  partnery,  např.  zástupci  zdravotnictví,  školství.  K této  oblasti 
spolupráce by měly být přizváni též subjekty z oblasti zaměstnanosti a to z důvodu využití 
příležitosti pro zaměstnávání klientů.
Pro  komunitní  plán  péče  v této  oblasti  se  nabízí  opatření,  které  budou  zajišťovat  rozvoj 
prezentace  nabízených  služeb,  informovanosti,  rozvoj  v oblasti  zaměstnávání  a  v oblasti 
zřízení  svépomocných  skupin  uživatelů.  Dalšími  opatřeními  bude  nejspíše  rozvoj 
či zkvalitnění stávajících nabízených služeb a nastavení užší spolupráce s dalšími sociálními 
partnery včetně oblasti zaměstnávání.
Členové Pracovní  skupiny za tuto oblast  budou dále  pracovat  hlavně s výsledky z oblastí 
slabých stránek, příležitostí a vizí. Tyto oblasti nám již dnes dávají určité směry, které by se 
měly  v procesech  komunitního  plánování  řešit  a  v Komunitním  plánu  sociálních 
a souvisejících služeb města Kutná Hora objevit jako Cíle či následná Opatření.

Vypracoval : Michal Polesný datum : 9.března 2013
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Zpracování Cílů a Opatření 3.Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 2014-2016
 

PRACOVNÍ SKUPINA OSOBY S MENTÁLNÍM A KOMBINOVANÝM 
POSTIŽENÍM

Cíl 3.1 Program komplexní péče

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Zajištění  a  rozvoj  stávajících  služeb  pro  osoby  s mentálním 
postižením

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

3.1.1 Zajištění a rozvoj stávajících služeb a služeb
         obdobného charakteru 
3.1.2 Zaměstnávání – podporované zaměstnávání
3.1.3 Sociální rehabilitace
3.1.4 Chráněné bydlení

Název Opatření: 3.1.1 Zajištění a rozvoj stávajících služeb a služeb
         obdobného charakteru

Popis opatření: Poskytování služeb v denních a týdenních stacionářích, pobyty 
v domovech pro osoby se zdravotním postižením, poskytování 
osobní  asistence,  služby  rané péče,  volnočasové  aktivity  – 
klubová činnost,  poradenská činnost,  „tranzitní  program“ pro 
přechod uživatelů ze školy do práce a samostatného života.

Předpokládané dopady 
opatření :

Zajištění  plnohodnotného  a  důstojného  života  pro  osoby 
s mentálním postižením na základě kombinace poskytovaných 
služeb.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční,  rozšíření služby, rozvoj aktivity, stávající služby.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

38 000 000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV,  Středočeský  kraj,  Město  Kutná  Hora,  fondy  EU, 
sponzoři, příjmy od klientů

Přesahy do dalších 
oblastí:

zdravotní péče, zaměstnávání, vzdělávání, volný čas,  bydlení, 
jiné cílové skupiny

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Všichni poskytovatelé působící v této oblasti (např.: o.s. Digno, 
Pečovatelská  služba,  Oblastní  charita  KH,  Centrum 
U  Bartoloměje,  Domov  Barbora,  Rytmus,  SPMP,  Klub 
Sluníčko, PPP, sociální odbory MÚ, a další)

Předpokládané 
výstupy:  

Až 240 klientů/ rok -počet uživatelů
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Název Opatření: 3.1.2 Zaměstnávání – podporované zaměstnávání

Popis opatření: Zapojování  osob  s mentálním  postižením  do  pracovního 
procesu, poskytnutí pracovního a společenského uplatnění osob 
s mentálním postižením na trhu práce s pomocí využití aktivní 
politiky zaměstnanosti

Předpokládané dopady 
opatření:

Integrace  osob  s mentálním  postižením  do  společnosti, 
zkvalitňování rehabilitačního procesu klienta

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční,  rozšíření služby, 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

2 000 000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Vlastní  zdroje,  ÚP,  MPSV,  Město  Kutná  Hora,  fondy  EU, 
nadace, zaměstnavatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

vzdělávání, volný čas

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Poskytovatelé  sociálních  služeb  –  především  Rytmus, 
zaměstnavatelé, ÚP

Předpokládané 
výstupy:  

počet uživatelů – 40 klientů/rok (podpoření klienti, kteří daný 
rok projdou službou)

Název Opatření: 3.1.3 Sociální rehabilitace 

Popis opatření: Integrace  klientů  do  společnosti  v rámci  nácviku  pracovních 
dovedností v kavárně s galérií a na statku

Předpokládané dopady 
opatření:

Propagace pracovní a výtvarné činnosti klientů např. v kavárně 
s galerií, statku, středisku Ahoj

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

3 300 000,- Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, fondy EU, sponzoři, Město KH, Středočeský kraj

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání, volný čas,  ostatní cílové skupiny

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita  Kutná Hora, Centrum U Bartoloměje,  Dítě a 
kůň, Rytmus, případně další organizace

Předpokládané 
výstupy: 

počet uživatelů – 15 klientů/den na nácvik, praxi 
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Název Opatření: 3.1.4 Chráněné bydlení

Popis opatření: Bydlení  v  tréninkovém  prostředí  pro  získání  sociálních 
dovedností s asistencí dle individuálních potřeb klientů.

Předpokládané dopady 
opatření:

Integrace klientů do společnosti, jejich větší samostatnost

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj  stávající služby
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

4 000 000,- Kč/ rok

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, Středočeský kraj, úhrady od klientů

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání,  volný čas, 

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Domov Barbora, případně další poskytovatelé (např. Centrum 
U Bartoloměje)

Předpokládané 
výstupy: 

3 – 4 chráněné byty,  počet uživatelů 13 – 18  

Cíl 3.2 Program  péče  pro  osoby  dlouhodobě  duševně 
nemocné

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Informační a poradenská činnost, zajištění poskytování služeb 
pro  osoby  s  duševním  onemocněním  v  oblasti  aktivizace 
a  podporovaného  zaměstnávání,  monitoring  potřeb  osob 
z cílové skupiny a spolupráce s lékaři. 

Zdůvodnění: Ve městě není jiná sociální služba otevřená přímo 
osobám s duševním onemocněním.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

3.2.1 Klub dobrý den – zajištění sociálně aktivizační služby
        zaměřené na cílovou skupinu, informační a poradenská
        činnost
3.2.2 Podporované zaměstnávání

Název Opatření: 3.2.1 Klub dobrý den – zajištění sociálně aktivizační služby
        zaměřené na cílovou skupinu, informační a poradenská
        činnost

Popis opatření: Klub dobrý den je aktivizační služba pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory ve smyslu zákona o sociálních službách. 
Nabízí  volnočasové  aktivity,  klubová  posezení,  výlety, 
zprostředkovává  informace,  pořádá  přednášky,  pomáhá  při 
vyřízení  běžných  záležitostí,  zprostředkovává  navazující 
služby.  Komunikuje  s lékaři,  zejména  psychiatry,  provádí 
monitoring  potřeb  osob z cílové  skupiny a  vytváří  navazující 
projekty.  Služba  je  určena  osobám s duševním onemocněním 
a jejich pečujícím osobám, má přesah pro osoby s mentálním 
a jiným zdravotním postižením a pro jejich pečující osoby.
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Předpokládané dopady 
opatření:

Provozem  klubu  bude  zajištěna  potřeba  kontaktu 
se  společenským  prostředím,  zlepší  se  přístup  osob  z cílové 
skupiny  k navazujícím  službám,  včetně  služeb  vedoucích 
integraci do pracovních činností a na pracovní trh. Opatření má 
dopad  i  na  zmírnění  rizika  sociálně  patologických  jevů 
(zadlužování, zneužívání osob apod.). Na základě monitoringu 
potřeb, mohou vzniknout projekty pro zajištění dalších služeb.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční,  rozvoj stávající aktivity
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1 920 000,- Kč po dobu platnosti 3. KPKH (540 000,- Kč za 1. 
rok, 690 000,- Kč za 2. rok a 690 000,- Kč za 3. rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, MPSV, ESF, sponzoři, nadace, Středočeský 
kraj

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zaměstnávání,  zdravotní  péče.  Jiné  cílové  skupiny  –  osoby 
s mentálním nebo jiným zdravotním postižením

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Oblastní charita Kutná Hora, případně další poskytovatelé

Předpokládané 
výstupy: 

20 uživatelů  v roce,  30 za tři  roky – to  znamená,  že někteří 
uživatelé budou využívat službu dlouhodobě, 1 přednáška pro 
veřejnost ročně, setkání skupiny uživatelů 1 – 2 x týdně, setkání 
pečujících  osob 1x za měsíc.  1  – 2 společné  celodenní  akce 
v roce.  Propagace  ve  zdravotnických  zařízeních  4x  ročně. 
Předkládání žádostí o navazující projekty 2 – 3 ročně (kromě 
základních žádostí o dotace)

Název Opatření: 3.2.2 Podporované zaměstnávání

Popis opatření: Zapojování  osob  s duševním  onemocněním  do  pracovního 
procesu,  poskytnutí  pracovního  a  společenského  uplatnění 
těchto  osob  na  trhu  práce  s pomocí  využití  aktivní  politiky 
zaměstnanosti.

Předpokládané dopady 
opatření:

Integrace  osob  s  chronickým  duševním  onemocněním 
do společnosti.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj stávající služby.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

700 000,- Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Vlastní  zdroje,  ÚP,  MPSV,  Město  Kutná  Hora,  fondy  EU, 
nadace, zaměstnavatelé

Přesahy do dalších 
oblastí:

vzdělávání, volný čas

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

Poskytovatelé  sociálních  služeb  –  především Rytmus,  Dítě  a 
kůň, Oblastní charita Kutná Hora, zaměstnavatelé, ÚP

Předpokládané 
výstupy: 

počet  uživatelů  –  10-15  klientů/rok  (podpoření  klienti,  kteří 
daný rok projdou službou)
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OBLAST SOCIÁLNÍ POMOCI A PÉČE O RODINY S     DĚTMI,     
DĚTI A MLÁDEŽ  

OBSAH:

PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY RODINY S     DĚTMI, DĚTI A MLÁDEŽ  

SWOT ANALÝZA ZA OBLAST PÉČE O RODINY S     DĚTMI, DĚTI A MLÁDEŽ  

CÍLE A OPATŘENÍ 3. KPKH ZA OBLAST PÉČE O RODINY S DĚTMI, DĚTI A MLÁDEŽ:

Cíl 4.1 Zabezpečení a rozvoj nabídky v     oblasti náplně volného času pro děti,         
mládež a rodiny

Cíl 4.2 Integrace zdravotně postižených dětí

Cíl 4.3 Sportovní hala u ZŠ Kamenná stezka

Cíl 4.4 Aktivní příprava předškoláků na ZŠ Kamenná stezka
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PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY RODINY S     DĚTMI, DĚTI A     
MLÁDEŽ  

Ing. Josef Vavřinec
zástupce ředitele SOŠ a SOU 
řemesel Kutná Hora
manažer skupiny

739 285 115
vavrinec@sosasoukh.cz

Vít Šnajdr
ředitel ZŠ Kamenná stezka

736 752 225
snajdr@zsks.kutnahora.cz

Božena Grecmanová  
Oblastní charita KH

731 598 871 
grecmanova.bozena@seznam.cz

Eva Lebedová
Klub Sluníčko

606 122 312
klubslunickokh@centrum.cz

Mgr. Tereza Mocková
o.s. Prostor

774 650 094, 775 082 283
tereza.mockova@os-prostor.cz
skolka@os-prostor.cz

Bc. Zdenka Rytinová 
Městská knihovna

606 694 107

Jitka Krištofová
DDM Kutná Hora - Dominik

736 754 942
ddm@kh.cz kristofovajitka@seznam.cz

Petra Zítová  
Oblastní charita

poradna.charita@kh.cz
327 314 486; 733 755 970

Kateřina Špalková
o.s. Rodinné centrum Špalíček

724 341 406, 739 478 169
rcspalicek@seznam.cz

Ing. Ivana Hudcová
Dítě a kůň – Sdružení pro hipoterapii

602 525 379
diteakun@seznam.cz
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SWOT ANALÝZA   
ZA OBLAST PÉČE O RODINY S     DĚTMI,DĚTI A MLÁDEŽ  

VIZE
Kde chceme být v     roce 2020  

- Dostatek míst v předškolních zařízeních
- Mimoškolní aktivity zdarma
- Vzdělaní rodiče
- Jasná a udržitelná siť potřebných služeb
- Existuje centrum pro děti 15+ - volný čas

- Všichni pedagogové jsou vzdělaní
- Účelná provázanost služeb – možnost dovolání
   v případě špatného posouzení kvality služeb
- Máme zdravé děti
- Propracovaný systém kvality služeb - certifikace

SILNÉ STRÁNKY

1. Dlouhodobý program primární prevence 
    na ZŠ
2. Fungující Dům dětí a mládeže
3. Kvalitní nabídka volnočasových aktivit pro 
    rodiče s dětmi
3. Běžící IP kraje
4. Úspěšná hypoterapie „Dítě a kůň“
5. Přípravná třída na ZŠ „0 ročník“
6. Nabídka sociálních služeb a volnočasových 
    aktivit pro rodiny s dětmi, děti a mládež 
    pro Romy a ostatní
    - Fungující klub Sluníčko
    - GASK – kulturní sportovní zařízení
    - Zvířecí hřbitov

      
      PŘÍLEŽITOSTI

1. Propojit služby poskytované rodinám 
    s dětmi – větší spolupráce 
2. Zvýšit informovanost vůči veřejnosti
3. Rozšířit nabídku služeb pro rodiny s dětmi, 
    děti a mládež 
4. Využívání nabídek vzdělávání  
     poskytovatelů 
5. Větší využití dobrovolníků
    - Založit tým odborníků a poradců
    - Větší využití aktivit lesní MŠ
    - Realizovat projekty zaměstnanosti – matky
       s dětmi  vracející se na trh práce
    - Zpracovaný, reálný a naplňovaný KP
    - Větší aktivita poskytovatelů služeb a ZŠ

        SLABÉ STRÁNKY

1. Město nemá koncepci pro-rodinné politiky
2. Nekontinuální financování služeb
3. Nedostatečná nabídka volnočasových  
    aktivit pro děti 10 +
4. Malá kapacita DDM 
5. Nedostatek vhodných prostor pro 
     poskytování služeb
    - Malá motivace rodin s dětmi k využití nabídky 
      služeb
    - Pouze placená inzerce k propagaci služeb
    - DDM platí nájem městu
    - Úzce profilované služby
    - Málo sportovišť a parků pro využití volného času

        OHROŽENÍ

1. Nedostatek i přebytek dětí
2. Jedno zdrojové financování
3. Časté změny legislativy
4. Stárnoucí budovy
   - Vyšší nezaměstnanost
   - Fluktuace zaměstnanců

DATUM KONÁNÍ: 12. ÚNOR 2013
MÍSTO: MĚSTSKÝ ÚŘAD KUTNÁ HORA 
FACILITÁTOR: Michal Polesný – Centrum komunitní práce, poradenská organizace Ústí nad Labem
ÚČASTNÍCI: / viz. presenční listina účastníků /
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Komentář:

SWOT  analýza  za  oblast  péče  o  rodiny  s dětmi,  děti  a  mládež  je  aktuálním 
a současným  hodnocením  odborníků  města  Kutná  Hora,  kteří  přímo  pracují  s cílovými 
skupinami v této oblasti.

V oblasti silných stránek dominují aktivity směřující do oblasti primární prevence, volného 
času a sociálních služeb. Právě programy primární prevence na ZŠ a nultý ročník na ZŠ je 
určitý posun oproti minulým SWOT analýzám.
V oblasti  slabých  stránek  se  odráží  špatná  práce  s rodinou  (chybí  koncepce  pro-rodinné 
politiky), nedostatek volnočasových aktivit pro děti 10 + a problémy s místem pro zajišťování 
služeb (malá kapacita DDM                  a nedostatek vhodných prostor pro zajištění služeb). 
V oblasti příležitostí stále zůstává rozvoj informovanosti a zvyšuje se tlak na větší zajištění 
služeb pro rodiče s dětmi a větší využívání dobrovolníků.
V této celé oblasti je nutné především zajistit finanční prostředky pro realizaci různorodých 
aktivit a programů, které budou cílovou skupinou přijímány. Členové pracovní skupiny by si 
měli stanovit určité priority, které budou v následujících letech realizovatelné. 
V oblasti  hrozeb  jsou  definovanými  problémy  financování,  změny  legislativy  a  stárnoucí 
budovy.

Členové Pracovní  skupiny za tuto oblast  budou dále  pracovat  hlavně s výsledky z oblastí 
slabých stránek, příležitostí a vizí. Tyto oblasti nám již dnes dávají určité směry, které by se 
měly v procesech komunitního plánování řešit a v Komunitním plánu sociálních služeb města 
Kutná Hora objevit jako Cíle či následná Opatření.

Vypracoval : Michal Polesný datum :  5. března 2013
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Zpracování Cílů a Opatření 3. Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 2014-2016

 PRACOVNÍ SKUPINA RODINY S DĚTMI, DĚTI A MLÁDEŽ

Název Cíle : 4.1
Zabezpečení  a  rozvoj  nabídky  v oblasti  náplně 
volného času pro děti, mládež a rodiny

Popis a zdůvodnění  
Cíle: 

Cíl zahrnuje rozvoj nízkoprahových klubů pracujících s dětmi, 
mládeží a rodinami, poskytující dlouhodobé programy sociální 
prevence,  volnočasové  aktivity  a  aktivity  primární  prevence. 
Cílovou skupinou jsou jednotlivci, skupiny i rodiny.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

4.1.1 Dítě a kůň – Sdružení pro hipoterapii
4.1.2 Rodinné centrum Špalíček
4.1.3 Program efektivní dlouhodobé primární
         prevence v okrese Kutná Hora
4.1.4 Zabezpečení a rozvoj nabídky volnočasových
         aktivit Domu dětí a mládeže Kutná Hora
4.1.5 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Maják
4.1.6 Zabezpečení a rozvoj nabídky v oblasti předškolní  
          výchovy a vzdělávání dětí – předškolní klub Maják
4.1.7 Školní klub pro volný čas při ZŠ Kamenná stezka

Název opatření: 
4.1.1 Dítě a kůň – Sdružení pro hipoterapii

Popis opatření:
Zajištění  finančních  prostředků  na  provoz  ARCHY  – 
nízkoprahového centra v Miskovicích

Předpokládané dopady 
opatření:

Zajištění  pravidelného  provozu  nízkoprahového  centra 
(NZDM) ARCHA zaregistrovaného  v roce  2010  pro  cílovou 
skupinu děti a mládež z Kutné Hory a okolí

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření:
Neinvestiční,  investiční, rozvoj aktivity, stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

800 000 Kč / rok, jednorázový nákup neinvestičních a 150 000 
Kč / rok investičních

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, MŠMT,  Středočeský  kraj,  Město  Kutná  Hora,  fondy 
EU, nadace, dary, sponzoři

Přesahy do dalších 
oblastí:

 vzdělávání, volný čas, prevence kriminality

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Dítě a kůň – sdružení pro hipoterapii, Město Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy: 

Počet  uživatelů  40  týdně,  počet  pracovních  míst  2,  počet 
dobrovolníků 5

Senioři      Zdrav. postižení         Osoby s mentálním a KP       Rodiny s dětmi a DM  Osoby ohrožené



 Úvodní stránka    Proslov    Koordinační sklupina    Společné cíle    Použité zkratky  OBSAH 

Název opatření: 4.1.2 Rodinné centrum Špalíček

Popis opatření: Fungování  centra,  kam  týdně  dochází  cca  120  dětí  s  rodiči 
převážně z Kutné Hory. 
Cílem je:
– zavézt systém vzdělávání v oblasti zdravá strava, zdravý
            pohyb,   zdravé vaření
– určeno primárně pro rodiče, v doplňkových aktivitách i
            pro děti –  cvičení, vaření, pěstování bylinek, zeleninky
            apod.
– spolupráce s organizacemi, zabývající se touto
            tématikou
– najít vhodné prostory a vhodné lektory se zkušenostmi
            v této  oblasti

Předpokládané dopady 
opatření:

Podporovat nárůst zájmu rodičů o zdravé stravování, umožnit 
jim snadný přístup k potravinám i jiným produktům zdravého 
životního  stylu,  pomoci  jim  k  získávání  nových  znalostí 
a  dovedností  v  této  oblasti.  Předpokládáme,  že  se  tím zvýší 
počet  návštěvníků  centra  o  cca  10%,  prevence  proti 
civilizačním chorobám.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: rozšíření služby, vznik nového programu

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

200 000,-Kč po dobu platnosti 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

Vlastní financování, Město Kutná Hora, Červený kříž

Přesahy do dalších 
oblastí:

 vzdělávání, volný čas

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Rodinné  centrum  Špalíček,  Záchranná  služba  Kutná  Hora, 
Červený kříž, paní Šárka Nová, specialistka na zdravou stravu, 
paní Ladislava Krčmářová, výživový poradce, ZŠ Jana Palacha 
Kutná Hora, Sokol Kutná Hora, Ekostatek Vlkaneč, Biopekárna 
Zemanka – Hana Zemanová, Mléko z farmy

Předpokládané 
výstupy:  

DPP 5x, 7 dobrovolníků, 1 interaktivní besedy za měsíc, 1x za 
měsíc  kurz  vaření  z  netradičních  potravin  (pečení  chleba 
apod.), 2x za rok jednorázová akce na téma zdraví. 1X týdně 
cvičení  pro  rodiče  s  dětmi  pod  vedením  lektorky 
z  Kutnohorského  Sokola  –  vedení  ke  správným  sportovním 
návykům.
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Název opatření: 4.1.3 Program efektivní dlouhodobé primární prevence  
         v okrese Kutná Hora

Popis opatření: Cílem programů primární prevence o. s. Prostor je předcházet 
vlivům společensky nežádoucích jevů na cílovou skupinu. Mezi 
tyto  jevy řadíme  především záškoláctví,  šikanu,  kyberšikanu, 
závislostní  chování,  rasismus  a  xenofobii,  projevy  násilí 
a agrese, pornografii a prostituci. Programy primární prevence 
usilují  o  to,  aby  cílová  skupina  získala  znalosti,  dovednosti 
a  postoje  podporující  zdraví  životní  styl  a  aby  tyto  nástroje 
dokázala  uplatnit  ve  svém  chování  nejen  v době  realizace 
programu, ale i v budoucnosti.
Realizovat program dlouhodobé primární prevence rizikového 
chování pro 4. až 9. ročníky základních škol.

Předpokládané dopady 
opatření:

Předcházení, zmírňování a mapování forem rizikového chování 
u dětí a mládeže 4. až 9. ročníků základních škol, středních 
škol, středních odborných škol, odborných učilišť.
Spolupráce se službami v návazné sítí služeb (OSPOD).
Metodická podpora a vedení školských zařízení v oblastech 
získávání  finančních  prostředků  na  realizaci  primárně 
preventivních programů. Grantové poradenství.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Rozšíření a udržení stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

250 000,-Kč / rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Příjmy od klientů
MŠMT
MPSV
Město Kutná Hora
Středočeský kraj

Přesahy do dalších 
oblastí:

prevence rizikového chování, vzdělávání, volný čas, 
samofinancování preventivních programů

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Programy primární prevence o. s. Prostor, ZŠ Kamenná stezka, 
ZŠ KH Žižkov a ZŠ KH J. Palacha

Předpokládané 
výstupy:  

Počet žáků: 244
Počet pedagogů: 13
Počet škol: 3 
Výstupy: za 1 školní rok  
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Název opatření: 4.1.4 Zabezpečení a rozvoj nabídky volnočasových
         aktivit Domu dětí a mládeže Kutná Hora

Popis opatření: Rozvoj  aktivit  pro všechny věkové kategorie  dětí  a  mládeže 
a rodin s dětmi.
Činnosti  pravidelné,  příležitostné  a  táborové.   Spontánní 
činnosti na zahradě. 
Pro toto rozšíření aktivit je potřeba zajistit následující aktivity:

1. Zvýšit  kapacitu  zařízení  rozšířením  stávajícího 
sociálního zázemí, které je nedostačující k prostorovým 
možnostem objektu.

2. Pedagogické  vzdělání  všech  externích  výchovných 
pracovníků.

3. Doplnění a obnova sportovišť na zahradě objektu DDM, 
včetně dopravního hřiště.

Předpokládané dopady 
opatření:

1. Zvýšená  okamžitá  kapacita,  rozšířená  pravidelná 
činnost.

2. Odborníci  na zájmovou činnost  jsou též kvalifikovaní 
pedagogové - naplnění zákona.

3. Zvýšení počtu účastníků při spontánních aktivitách
Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, investiční, rozvoj aktivity
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Investice: cca 300.000,- Kč – toalety
Vzdělání pedagogů z grantu Středočeského kraje
Hřiště cca:  100.000,- Kč

Předpokládané zdroje 
financování:

DDM Kutná Hora, Město Kutná Hora, Středočeský kraj, EF

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání, prevence kriminality, jiné cílové skupiny – rodiče 
s dětmi, ostatní zájemci

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Středočeský kraj, město Kutná Hora, NIDM, VISK, DDM

Předpokládané 
výstupy:  

Zvýšený počet účastníků v budově ze 40 na 65.
Rozšířená nabídka činnosti  s kvalifikovanými pedagogy ze 40 
na 70.
Zvýšený  zájem  o  hry  na  zahradě  a  dopravním  hřišti  pro 
všechny věkové skupiny z 200 na 400 za měsíc.

Název opatření: 4.1.5  Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Maják

Popis opatření: Poskytování služby NZDM - společné setkávání,  komunikace 
a  volnočasové  aktivity  dětí  školního  věku  a  mládeže  od  18 
do  25  let,  využití  volného  času,  zájmové  aktivity,  základní 
sociální poradenství.

Předpokládané dopady 
opatření:

Poskytování služeb sociální intervence. 
Zlepšení  vztahů  v komunitě  a  mezi  komunitou  a  majoritou. 
Využití  volného času, poskytování vzdělávacích a zájmových 
aktivit,  řešení  problémů  v oblasti  vzdělávání,  zaměstnanosti, 
bydlení,  vztahů,  uplatnění  klientů  ve  společnosti.  Navýšení 
kapacity zařízení.
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Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozšíření služby, rozvoj aktivit stávající služby
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

2 000 000 Kč ročně

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, Město Kutná Hora, fondy EU

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání,  vzdělávání,  volný  čas,  prevence  kriminality, 
osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:  

Navýšení denní kapacity: Klub Maják (pro děti ve věku od 6 do 
15  let  věku)  20  dětí,  Klub  Kotva  (pro  mládež  15  –  25  let) 
20 klientů.

Název opatření: 4.1.6 Zabezpečení a rozvoj nabídky v oblasti předškolní 
         výchovy a vzdělávání dětí – předškolní klub Maják 

Popis opatření: Rozvoj  a  rozšíření  služeb  pro  rodiny  s dětmi,  především 
ze socio-kulturně znevýhodněného prostředí. Cílovou skupinou 
jsou rodiny s dětmi  předškolního věku. Aktivity poskytované 
formou  předškolní  výchovy  dětí  a  poradenství  rodinám 
v oblasti přípravy dítěte na školní docházku, pro klienty, kteří 
nevyužívají jinou formu předškolní výchovy a vzdělávání dětí.
Poskytování  služby  Předškolního  klubu  Maják  –  vzdělávání 
a výchova dětí, příprava na školní docházku dětí, poradenství 
rodinám.

Předpokládané dopady 
opatření:

Poskytování sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi. 
Příprava  předškolních  dětí,  pomoc  rodinám  při  zvládání 
předškolní výchovy dětí, zlepšení jejich podmínek při nástupu 
školní docházky. Navýšení kapacity zařízení. 

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozšíření služby, rozvoj aktivit stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

700 000 Kč ročně

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, Město Kutná Hora, fondy EU

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání, osoby ohrožené sociálním vyloučením a krizí

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:

Navýšení  denní  kapacity  na  16  dětí  v předškolním  klubu, 
vytvoření nového pracovního místa.
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Název opatření: 4.1.7 Školní klub pro volný čas při ZŠ Kamenná stezka

Popis opatření: Ve spolupráci  s o.  s.  Prostor  vytvořit  projekt  na  školní  klub 
a  získat  finanční  prostředky  z OP  VK.  Realizace  projektu 
- rekonstrukce třídy, vznik nového výukového programu, vznik 
nových volnočasových programů,  vytvoření  pracovních pozic 
a  prostoru  pro  působení  školního  psychologa,  speciálního 
pedagoga a terénního sociálního pracovníka

Předpokládané dopady 
opatření:

Vznik  školního  klubu  zaměřeného  na  rozšíření  výuky 
a  aktivního  trávení  volného  času  pro  žáky  Kamenné  stezky 
a dalších škol.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Investiční  - rekonstrukce třídy, neinvestiční - zajištění služeb 
pro žáky

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

1,8 mil Kč za celé období 3. KPKH

Předpokládané zdroje 
financování:

Město  Kutná  Hora,  MŠMT,  Středočeský  kraj,  ZŠ  Kamenná 
stezka

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání, volnočasové aktivity, zdravý životní styl

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

ZŠ Kamenná stezka

Předpokládané 
výstupy:  

3  nová  pracovní  místa,  nový  výukový  program,  ucelená 
koncepce volnočasových aktivit, nový školní klub s kapacitou 
30 žáků

Název cíle: 4.2 Integrace zdravotně postižených dětí

Popis a zdůvodnění 
cíle:

Zajistit finanční zdroje pro integraci zdravotně postižených děti 
a  zdravých  dětí  -  sourozence  a  jejich  rodiče.  Všichni  se  při 
pestré činnosti neformálně setkávají, seznamují se a předávají si 
svoje zkušenosti. Toto setkávání přispívá k integraci zdravotně 
postižených.

Opatření, které vedou 
k naplnění cíle:

4.2.1  Klub SLUNÍČKO  Asociace rodičů a přátel
          zdravotně postižených dětí v ČR, o.s.

Název opatření: 4.2.1  Klub SLUNÍČKO  Asociace rodičů a přátel
          zdravotně postižených dětí v ČR, o.s.

Popis opatření: Zajištění  finančních  zdrojů  pro  provoz  a  rozvoj  klubu 
SLUNÍČKO Kutná  Hora.  Setkávání  rodičů  postižených  dětí, 
vzájemná  podpora,  výměna  informací  o  možnostech  další 
pomoci. 
Vytváření  podpůrných  programů  pro  rodiny  s  postiženými 
dětmi(psychorehabilitační  kurzy,  přednášky,  výlety,  oslavy, 
drakiády,  karnevaly,  otvírání  potůčků,  mikulášská 
besídka,vánoční posezení s tradicemi vánoc,  a mnoho dalších 
akcí i pro širší veřejnost.).
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Předpokládané dopady 
opatření :

Setkávání zdravotně postižených dětí, které nejsou integrovány 
do běžných ZŠ a MŠ, se zdravými vrstevníky. Setkávání rodičů 
postižených dětí,  jejich vzájemná podpora, výměna informací 
o  možnostech  pomoci.  Vytváření  podpůrných  programů 
pro  rodiny  s  postiženými  dětmi  (psychorehabilitační  pobyty, 
výlety,  oslavy,  drakiády,  karnevaly,  otevírání  potůčků,  atd.). 
Začleňování  postižených  dětí  do  běžného  života.  Zajištění 
odborného dozoru postižených dětí za účelem uvolnění rodičů, 
pro  zařizování  osobních  záležitostí(  návštěva  lékaře,  úřadu 
a pod.).

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj aktivity.
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

cca 250 000,-Kč /rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Sponzoři,  Město  Kutná  Hora,  Asociace  rodičů  a  přátel 
zdravotně  postižených  dětí  v  ČR,  o.s.,  Středočeský  kraj, 
nadace, fondy EU

Přesahy do dalších 
oblastí:

volný čas

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Členové Klubu SLUNÍČKO, realizátoři akcí- pohádky

Předpokládané 
výstupy:  

12 akcí, kterých se zúčastní 150 dětí /ročně

Název Cíle : 4.3 Sportovní hala u ZŠ Kamenná stezka

Popis a zdůvodnění  
Cíle :

Realizovat výstavbu sportovní haly mezi ZŠ Kamenná stezka 
VOŠ  a  SPŠ  Kutná  Hora,  která  by  v dopoledních  hodinách 
sloužila  k výuce  tělesné  výchovy  pro  okolní  školy 
a v odpoledních hodinách kutnohorským sportovním oddílům 
a sportovní veřejnosti.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle :

4.3.1 Spolupráce s MÚ Kutná Hora, pracovní skupina  
       „Sportovní hala“

Název opatření: 4.3.1 Spolupráce s MÚ Kutná Hora, pracovní skupina  
       „Sportovní hala“

Popis opatření: Vybudováním  nového  sportovní  haly  v prostoru  vnitřního 
města  dojde  ke  zkvalitnění  výuky  tělesné  výchovy  v ZŠ 
Kamenná stezka a VOŠ a SPŠ Kutná Hora, popřípadě ZŠ KH 
Masarykova.  V odpoledních  hodinách  budou  sportovní  halu 
využívat sportovní oddíly a sportovní veřejnost, což v lokalitě 
vnitřního města v současné době není možné.

Předpokládané dopady 
opatření:

Vznik  nového  moderního  sportoviště,  umožňujícího  zvýšení 
kvality sportovního vyžití v Kutné Hoře

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Investiční opatření
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Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

40-60 mil. Kč

Předpokládané zdroje 
financování:

Město  Kutná  Hora,  MŠMT,  Středočeský  kraj,  soukromý 
investor

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání, volnočasové aktivity, zdravý životní styl

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město  Kutná  Hora,  MŠMT,  Středočeský  kraj,  soukromý 
investor

Předpokládané 
výstupy:  

1 nové moderní sportoviště
počet  uživatelů  200/den,  při  volnočasových  aktivitách  až 
6000/měsíc, 2 nová pracovní místa

Název Cíle: 4.4 Aktivní  příprava  předškoláků  na  ZŠ  Kamenná 
stezka

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Realizace přípravného kurzu - adaptace znevýhodněných dětí 
na školní prostředí. Realizace přípravné třídy a úprava školního 
vzdělávacího programu (ŠVP) pro přípravnou třídu z důvodu 
nové legislativy.

Opatření, které vedou 
k naplnění Cíle:

4.4.1 Přípravný kurz pro předškoláky
4.4.2 Přípravná třída pro předškoláky

Název opatření: 4.4.1 Přípravný kurz pro předškoláky

Popis opatření: Aktivně vyhledávat žáky pro přípravný kurz, rozšířit nabídku 
předškolního  vzdělávání.  Umožnit  předškolákům 
ze znevýhodněného prostředí formou kurzu kvalitní předškolní 
vzdělávání  a  lepší  adaptaci  na  přechod  k základnímu 
vzdělávání.

Předpokládané dopady 
opatření:

Začlenění  vyššího  počtu  znevýhodněných  žáků  do  hlavního 
proudu vzdělávání.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční  -  zajištění  služeb  pro  žáky,  nákup  pomůcek 
a materiálu

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

45 000 Kč/ rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, ZŠ Kamenná stezka, sponzoři

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání
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Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

ZŠ Kamenná stezka

Předpokládané 
výstupy:  

16 znevýhodněných žáků v hlavním vzdělávacím proudu

Název opatření: 4.4.2 Přípravná třída pro předškoláky

Popis opatření: Aktivně vyhledávat žáky pro přípravnou třídu, rozšířit nabídku 
předškolního  vzdělávání.  Umožnit  předškolákům 
ze  znevýhodněného  prostředí  kvalitní  předškolní  vzdělávání 
a lepší adaptaci  na přechod k základnímu vzdělávání  formou 
dlouhodobějšího působení v přípravné třídě.

Předpokládané dopady 
opatření:

Začlenění  vyššího  počtu  znevýhodněných  žáků  do  hlavního 
proudu vzdělávání.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH období 2014 - 2016

Charakter opatření: Neinvestiční  –  zajištění  služeb  pro  žáky,  nákup  pomůcek 
a materiálu

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

25 000 Kč /rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, Středočeský kraj, ZŠ Kamenná stezka

Přesahy do dalších 
oblastí:

Vzdělávání

Předpokládaní 
realizátoři,partneři:

ZŠ Kamenná stezka

Předpokládané 
výstupy:  

10 znevýhodněných žáků v hlavním vzdělávacím proudu
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OBLAST SOCIÁLNÍ POMOCI A PÉČE O OSOBY OHROŽENÉ     
SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM A KRIZÍ  

OBSAH:

PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM   
A KRIZÍ  

SWOT ANALÝZA ZA OBLAST PÉČE O OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM A   
KRIZÍ  

CÍLE A OPATŘENÍ  3. KPKH ZA OBLAST PÉČE O OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM 
VYLOUČENÍM A KRIZÍ :

Cíl 5.1 Zajištění služeb sociální prevence-pomoc osobám v      nepříznivé sociální     
situaci a v     krizi   

Cíl 5.2 Zajištění služeb sociální prevence – pomoc osobám v     nepříznivé sociální   
situaci a v     krizi spojené se ztrátou bydlení  

Cíl 5.3 Poradenství pro cizince
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PŘEHLED ČLENŮ PRACOVNÍ SKUPINY OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM     
VYLOUČENÍM A KRIZÍ  

RNDr. Robert Otruba
Oblastní charita Kutná Hora
manažer skupiny

327 315 719 
731 598 877
reditel.charita@kh.cz

Bc. David Sedlák 731 598 875
david.sedlak78@gmail.com

Mgr. Eva Bicanová
o.s. Povídej

602 874 470,  603 112 553
eva.bican@centrum.cz

Ivana Kryszczuková
Centrum psych.-sociálního poradenství

327 512 452
rpkh@cmail.cz

Mgr. Jitka Černá, MSc
Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště KH

950 131 510
jitka.cerna@kh.mpsv.cz

PhDr. Eva Filipová
Probační a mediační služba KH

327 533 535
efilipova@pms.justice.cz

Mgr. Petr Steklý
o.s.Prostor

608 123 013
petr.stekly@os-prostor.cz

Ing. Ivana Hudcová
Dítě a kůň

327 515 843, 602 525 379
diteakun@seznam.cz

Jitka Slavíčková
Dítě a kůň

327 515 843
diteakun@seznam.cz

Bc. Tereza Růžičková
Centrum pro integraci cizinců

774 866 838
tereza.ruzickova@cicpraha.org

Mgr. Veronika Piskačová
MěÚ Kutná Hora

327 710 295
piskacova@mu.kutnahora.cz
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SWOT ANALÝZA  
ZA OBLAST PÉČE O OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM A KRIZÍ  

VIZE
Kde chceme být v     roce 2020  

- Máme fungující Azylové domy pro matky 
  s dětmi (20 bytů) a Azylový dům pro muže
  s noclehárnou (30 osob a 12 osob)
- Máme dostatek terénních pracovníků
- V Azylovém domě je poskytována zdravotní
   péče a péče psychologa
- Máme sociální firmu, která zaměstnává 15 
osob 
  (klienti AD)
- Existuje poradna pro cizince
- Jsou nabízeny kurzy češtiny

- Existence funkčního systému prostupného bydlení
- Je dostatek pracovních míst pro cílovou skupinu
- Existence dluhového poradenství se vzdělávacím
  centrem
- Existuje Linka důvěry s non-stop provozem
- Centrum krizové intervence nabízí větší kapacitu 
pro
  cílovou skupinu
- Existuje zákon, který reguluje lichvu
- Ve městě neexistují vyloučené lokality

SILNÉ STRÁNKY

1. Existence sociálních služeb, které  
    pokrývají potřeby sociálně vyloučených
2. Počátek fungování noclehárny (8 míst) 
3. Funguje sociální poradna, která umí řešit 
    dluhovou problematiku
4. Spolupráce úřadu práce, města a 
    neziskových organizací je na dobré úrovni
5. Fungující proces komunitního plánování
   - Cizinci mají možnost využít poradnu v Kolíně
   - Město je nositelem dvou projektů z IP
   - Vyčleněny byty města pro prostupné bydlení
   - Terénní práce a nízkoprahové zařízení pro
     bezdomovce poskytlo dvojnásobnému množství
     klientů své služby
    - CKI poskytlo dvojnásobnému množství klientů své
       služby
    - Funguje firma EKO ANO, zaměstnávání CS
    - Dobrá spolupráce Probační a mediační služby 
      s ostatními službami

PŘÍLEŽITOSTI

1. Zvyšování vzdělávání zaměstnanců a 
    klientů služeb
2. Využití evropských a ostatních finančních 
     zdrojů
3. Prohlubování spolupráce úřadů, 
    neziskových organizací a zaměstnavatelů
4. Zvyšovat propagaci služeb

       - Posilovat systém řízení neziskových
  organizací

       - Orientace neziskového sektoru na
          sociální podnikání

         SLABÉ STRÁNKY

1. Přetížení sociálních služeb, velký nárůst 
    klientů
2. Nedostatečná finanční podpora služeb soc. 
    prevence
3. Negativní pohled veřejnosti na CS
4. Nefunkčnost ÚP z pohledu vyhledávání 
     nových PM, chybná legislativa
    - Ochota politiků podporovat SS v CS je velmi
      slabá
    - Nefunguje systém prostupného bydlení
    - Slabá propagace sociálních služeb
    - Špatná spolupráce s Cizineckou policií a ÚP

OHROŽENÍ

1. Nedostatek finančních prostředků
2. Úbytek kvalifikovaných zaměstnanců
3. Vznik nových cílových skupin
4. Částečné a časté změny legislativy
5. Radikalizace společnosti 
    - Stoupající agresivita CS
    - Nárůst klientů CS
    - Vyhoření zaměstnanců

DATUM KONÁNÍ: 20. ÚNORA 2013
MÍSTO: ZASEDACÍ MÍSTNOST MĚSTA KUTNÁ HORA 
FACILITÁTOR: Michal Polesný – Centrum komunitní práce, poradenská organizace Ústí nad Labem
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Komentář:

SWOT analýza za oblast péče o osoby ohrožené sociálním vyloučením je aktuálním 
a současným  hodnocením  odborníků  města  Kutná  Hora,  kteří  přímo  pracují  s cílovými 
skupinami v této oblasti.
V oblasti  silných  stránek  dominuje  existence  sociálních  služeb,  které  dokáží  reagovat  na 
potřeby CS. Významnou oblastí je zahajování provozu noclehárny, která ve městě již delší 
dobu chybí. Silnou stránkou je též zvládnutí dluhového poradenství a dobrá spolupráce mezi 
jednotlivými organizacemi.
Oblast slabých stránek odráží těžkou pozici cílové skupiny a tím i poskytovatelů, které služby 
nabízí  (přetížení  stávajících  služeb,  nedostatečná  finanční  podpora).  Novým  prvkem  ve 
slabých stránkách je řešení bydlení cílové skupiny (nefunguje prostupné bydlení).
Schopnost  spolupráce  organizací,  zvyšování  svého vzdělávání  a  vzdělávání  klientů  včetně 
využívání evropských zdrojů je nadějným prvkem právě pro další zlepšování situace v této 
oblasti.
V oblasti ohrožení se jedná o všude přítomný nedostatek finančních prostředků, ale členové 
PS se uvědomují,  že  mohou  vznikat  další  cílové  skupiny,  které  momentálně  nejsou tolik 
zastoupeny a jejich problémy se budou muset řešit.

Členové Pracovní  skupiny za tuto oblast  budou dále  pracovat  hlavně s výsledky z oblastí 
slabých stránek, příležitostí a vizí. Tyto oblasti nám již dnes dávají určité směry, které by se 
měly v procesech komunitního plánování řešit a v Komunitním plánu sociálních služeb města 
Kutná Hora objevit jako Cíle či Opatření.

Vypracoval : Michal Polesný datum : 11. března 2013
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Zpracování Cílů a Opatření 3.Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 2014-2016
 

PRACOVNÍ SKUPINA OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM A KRIZÍ

Název Cíle  5.1 Zajištění služeb sociální prevence-pomoc osobám v 
 nepříznivé sociální situaci a v krizi 
 

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Služby  budou  poskytovány  cílové  skupině  –  osobám 
ohroženým  sociálním  vyloučením  a  krizí.  Počet  těchto  lidí 
stoupá,  stále více osob je ohrožených soc.vyloučením a krizí 
v důsledků  dluhů,  půjček,  exekucí,  ztráty  bydlení,  podvody, 
nízkým vzděláním, častou změnou zákonů, tlakem a rychlými 
změnami společnosti 

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

5.1.1 Centrum sociálních služeb, systém vzdělávání
         uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb
5.1.2 Služby sociální prevence Oblastní charity Kutná Hora
5.1.3 Služby telefonické krizové pomoci, internetového
         poradenství a krizové pomoci tváří v tvář

Název opatření: 5.1.1 Centrum sociálních služeb, systém vzdělávání
         uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb

Popis opatření: Rekonstrukce  centra  sociálních  služeb na adrese  Trebišovská 
611, provoz centra a v něm poskytovaných služeb:
-   NZDM terénní forma (Kloubus) pro mládež 15-26 let ze
     sociálně vyloučených lokalit
-   Odborné sociální poradenství zaměřené na dluhovou
     problematiku s fakultativní službou vzdělávacího centra
-    Terénní programy v sociálně vyloučených lokalitách
Systém vzdělávání CS pomocí vzdělávacího centra a terénních 
pracovníků  (v  oblastech  finanční  gramotnosti,  dluhové 
problematiky,  hospodaření  v domácnosti,  výchova  dětí, 
komunikace s okolím, hygiena a zdravotní výchova, možnosti 
zaměstnávání, výživa, základní gramotnost apod.), vzdělávání 
poskytovatelů sociálních služeb ve vybraných tématech

Předpokládané dopady 
opatření:

Snížení  sociálního  vyloučení  osob,  řešení  zadlužení  osob, 
vzdělávání  uživatelů  služeb a  poskytovatelů  služeb,  omezení 
nezdravého a pasivního životního stylu

Předpokládaný termín 
realizace:

Dokončení investice CSS v 9/2014, resp. v 11/2014 (dílčí část 
investice CSS – Kloubus)
Poskytování sociálních služeb OSP (vč.fakult.činností)  TP od 
9/2013, NZDM od 11/2013

Charakter opatření: Neinvestiční, investiční, vznik nové služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Investice CSS: 9 245 000,- Kč
Neinvestiční  část  za  rok:  NZDM  1 500 000,-  Kč;  OSP 
1 650 000,-  Kč,  vzdělávací  centrum  425 000,-  Kč,  terénní 
programy 1 000 000,-Kč
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Předpokládané zdroje 
financování:

IOP, OPLZZ, město KH, MPSV, Středočeský kraj, další fondy 
EU, sponzoři

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání,  vzdělávání,  volný  čas,  prevence  kriminality, 
bydlení

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město KH, neziskové organizace

Předpokládané 
výstupy: 

Vznik tří  nových sociálních  služeb (NZDM – 110 uživatelů, 
odborné sociální poradenství – 220 uživatelů, terénní programy 
–  210  uživatelů),  vznik  jedné  nové  fakultativní  činnosti 
(vzdělávací a informační  centrum – 110 uživatelů)  / za dobu 
trvání 3. KPKH

Název opatření: 5.1.2 Služby sociální prevence Oblastní charity Kutná Hora

Popis opatření: Provoz  a  rozvoj  služeb  sociální  prevence  poskytovaných 
Oblastní charitou Kutná Hora:
-    Středisko Maják (NZDM, SASRD, SASSOZP)
-    Středisko Racek (OSP)
-    Středisko Duhové Atrium (NDC, terénní programy,
      noclehárna, SASSOZP)
-    Středisko rané péče
-    Středisko A+D (sociální rehabilitace, SASSOZP)

Předpokládané dopady 
opatření:

Snížení  sociálního  vyloučení  osob,  jejich  zaměstnávání, 
vzdělávání,  získání  bydlení,  snížení  zadlužení,  volnočasové 
aktivity, jejich možná inkluze.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozšíření služby, rozvoj aktivity, stávající služby 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

5 986 000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Fondy  EU,  město  KH,  Středočeský  kraj,  MPSV,  RVZRK, 
MŠMT, MV, sponzoři, nadace, uživatelů služeb, vlastní zdroje 
z vedlejší činnosti

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání,  vzdělávání,  volný  čas,  prevence  kriminality, 
bydlení, jiné cílové skupiny

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy: 

Počet uživatelů ročně cca 1500
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Název opatření: 5.1.3 Služby telefonické krizové pomoci, internetového
         poradenství a krizové pomoci tváří v tvář

Popis opatření: Poskytovat služby dětem, mládeži i dospělým v situaci akutní 
psychické a sociální nouze, zvláště požádají-li o rychlou pomoc 
po  telefonu,  přes  e-mail,  event.  o  první  psychologickou, 
sociální  a  krizovou  intervenci  v osobním  kontaktu  (Linka 
důvěry, Poradna pro lidi v tísni).
Jedná  se  o  služby  první  psychologické  a  sociální  pomoci 
poskytované  na  přechodnou  dobu  osobám  ocitajícím 
se  v situaci  ohrožení  života,  zdraví  nebo  v jiných  obtížných 
životních situacích, které nemohou řešit vlastními silami.

Předpokládané dopady 
opatření:

Krizová pomoc má za cíl, aby byl krizový stav ze strany klienta 
zvládnut a překonán a nerozvinul se v patologické jednání nebo 
se  nestal  chronickým,  což  by  pro  klienta  i  společnost  mělo 
negativní důsledky. Výsledkem opatření je obnova schopností 
klienta  (kterým je někdy i celá rodina) vlastními silami nebo 
z vlastních zdrojů zvládnout v potřebném čase krizový životní 
prožitek nebo situaci.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční – stávající služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

2 500 000,- Kč / rok

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV  ČR,  Humanitární  fond  Středočeského  kraje,  Město 
Kutná  Hora,  Město  Čáslav,  Město  Kolín,  nadační  příspěvky 
(NROS) a dary z podnikatelské sféry.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Krizová  pomoc  je  důležitou  prevencí  zdravotních  i  dalších 
sociálních  problémů  klientů,  je  také  důležitou  prevencí 
kriminality  a  zasahuje  do  všech  oblastí  dalších  sociálních 
a  zdravotních  služeb.  Je  často  prvním  kontaktem  klienta 
se sociální službou a rozcestníkem k další péči.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

O.  s.  Povídej,  Centrum  krizové  intervence  –  poskytuje  dvě 
registrované  sociální  služby  (Telefonickou  krizovou  pomoc 
na Lince důvěry a Krizovou pomoc v Poradně pro lidi v tísni)

Předpokládané 
výstupy: 

Linka  důvěry  má  roční  kapacitu  1500  kontaktů  (z  toho  900 
intervencí  –  hovor,  80  intervencí  –  internetové  poradenství). 
Poradna pro lidi v tísni neustále zvyšuje svoji kapacitu,  proto 
předpokládáme,  že  v tomto  období  bude  opět  vyšší  a  počet 
poskytnutých intervencí bude kolem 1800, cca 350 klientů (500 
osob). 
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Název Cíle 5.2 : Zajištění služeb sociální prevence – pomoc osobám 
v nepříznivé  sociální  situaci  a  v krizi  spojené  se 
ztrátou bydlení

Popis a zdůvodnění  
Cíle:

Služby  budou  poskytovány  cílové  skupině  –  osobám 
ohroženým sociálním vyloučením a krizí, osobám bez přístřeší 
a osobám, které jsou ztrátou bydlení ohrožené. V Kutné Hoře 
není pobytové zařízení s navazující soc.službou, které by řešilo 
bydlení  osob z cílové  skupiny,  neexistuje  nabídka  vybraných 
forem bydlení.

Opatření,které vedou 
k naplnění Cíle:

5.2.1 Azylový dům pro matky s dětmi
5.2.2 Azylový dům pro muže
5.2.3 Noclehárna pro muže, pro ženy
5.2.4 Zavedení systému prostupného bydlení

Název opatření: 5.2.1. Azylový dům pro matky s dětmi

Popis opatření: Zřízení  azylového  domu  pro  matky  s dětmi  je  vyvoláno 
velikostí  cílové  skupiny  sociálně  vyloučených  osob  v Kutné 
Hoře,  projekt  řeší  Město  Kutná  Hora  stavbou  nového 
azylového  domu  v ulici  Benešova-Školní  financovaného 
z programu IOP, provoz azylového domu po dobu min. 10 let 
po jeho dokončení,  provoz sociální  služby SASRD umístěné 
v AD s fakultativní službou předškolního a školního klubu.

Předpokládané dopady 
opatření:

Bude možné poskytovat přechodné ubytování a sociální službu 
v případech ztráty bydlení, k dispozici bude 18 bytů.

Předpokládaný termín 
realizace:

Dokončení stavby 6/2015
Zahájení  poskytování  sociální  služby  azylového  bydlení 
v 7/2015 a služby SASRD v 9/2013

Charakter opatření: Neinvestiční, investiční, vznik nové služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Investice 24 750 000,- Kč
Neinvestiční  –  provoz  AD  3 200 000,-  Kč  za  rok,  SASRD 
1 100 000,-Kč za rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Investice: Program IOP (EU, státní rozpočet), město KH
Neinvestice:  fondy EU, město KH, Středočeský kraj, MPSV, 
uživatelé služby, dary

Přesahy do dalších 
oblastí:

zaměstnávání,  vzdělávání,  volný  čas,  prevence  kriminality, 
bydlení

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město  KH,  poskytovatelé  sociálních  služeb,  projektant, 
autorský  dozor,  dodavatel  stavby,  TDI,  koordinátoři  BOZP, 
projektový manažer, odborný koordinátor

Předpokládané 
výstupy: 

18 nových bytů, předpokládaná kapacita 18 dospělých, 36 dětí, 
8 pracovních míst v azylovém domě,
v budově azylového domu služba SASRD – 60 rodin po dobu 
3. KPKH, předškolní klub a školní klub pro děti – pravidelná 
účast 10 rodin ročně
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Název opatření: 5.2.2 Azylový dům pro muže

Popis opatření: Zřízení azylového domu pro muže je vyvoláno velkou cílovou 
skupinou  osob  bez  přístřeší  -  mužů,  dále  tím,  že  dojde 
k rozdělení rodin poskytnutím bydlení v AD pro matky s dětmi.
Předpokládaná kapacita 10 bytů, 20 osob
Přípravná fáze: nalezení vhodné budovy k rekonstrukci na AD, 
nalezení možnosti financování stavby.

Předpokládané dopady 
opatření:

Bude možnost poskytnout ubytování a sociální službu osobám 
bez přístřeší na přechodnou dobu, roztržené rodiny budou moci 
s pomocí  řešit  svou situaci,  ve  městě  ubyde  počet  osob bez 
přístřeší

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, investiční, vznik nové služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Při  využití  stávajícího  objektu  rekonstrukce  cca 10 000 000,- 
Kč

Předpokládané zdroje 
financování:

Programy EU, státní rozpočet, rozpočet města KH

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání, vzdělávání, volný čas, prevence 
kriminality, bydlení, jiné cílové skupiny.
Při zřízení azylového domu bude do tohoto zařízení přesunuta 
stávající  noclehárna  z důvodu  efektivity  práce  s cílovou 
skupinou a snížení nákladů na tuto službu.

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město Kutná Hora, neziskové organizace

Předpokládané 
výstupy:  

Zřízení  10  bytů,  bydlení  pro  20  mužů,  8  pracovních  míst, 
propojení s noclehárnou

Název opatření: 5.2.3 Noclehárna pro muže, pro ženy

Popis opatření: Provoz stávající  noclehárny,  rozšíření o noclehárnu pro ženy 
formou  krizových  lůžek  (nejlépe  v novém  azylovém  domě 
pro matky s dětmi)

Předpokládané dopady 
opatření:

Snížení rizik sociálně vyloučených osob bez přístřeší,  pomoc 
s jejich začleněním do společnosti

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3.KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozšíření služby, rozvoj aktivity
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Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Provoz noclehárny 1,2 mil. Kč za rok

Předpokládané zdroje 
financování:

MPSV, Město Kutná Hora, uživatelé služby, fondy EU

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní  péče,  zaměstnávání,  vzdělávání,  prevence 
kriminality, bydlení

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita KH, Město Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:  

Kapacita  noclehárny  8  mužů,  předpokládaná  kapacita 
krizových lůžek pro ženy 4

Název opatření: 5.2.4 Zavedení systému prostupného bydlení

Popis opatření: Postupné zavádění systému prostupného bydlení do praxe, jeho 
praktická  realizace  ve  všech  stupních:  noclehárna,  azylové 
domy, ubytovny, sociální byty, nájemní byty

Předpokládané dopady 
opatření:

Vytvoření  sociálních  kompetencí  u osob, které  mají  problém 
s vlastním bydlením, pomoc těmto osobám získat odpovídající 
bydlení jejich kompetencím

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH r. 2014 – r. 2016.

Charakter opatření: Neinvestiční, investiční, rozvoj aktivity

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

Bude upřesněno v akčních plánech Komunitního plánu         pro 
jednotlivé roky

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, NNO, fondy EU, státní rozpočet, soukromé 
osoby, uživatelé bydlení

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zdravotní péče, zaměstnávání, vzdělávání, volný čas, prevence 
kriminality, bydlení

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Město Kutná Hora, NNO, soukromé osoby

Předpokládané 
výstupy:  

zavedený systém prostupného bydlení
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Název cíle 5.3 :  Poradenství pro cizince

Popis a zdůvodnění cíle: Specifická  cílová  skupina  –  stávající  sociální  služby  jsou 
nevyhovující,  nedostačující,  nezahrnují  většinou  cílovou 
skupinu cizinci, pracují s nimi pouze příležitostně

Opatření, které vedou 
k naplnění Cíle:

5.3.1 Poskytování poradenství pro cizince (ambulantní 
         poradna, poradenství v terénu)

Název opatření: 5.3.1 Poskytování poradenství pro cizince (ambulantní        
         poradna, poradenství v terénu)

Popis opatření: Poskytování  sociálního  a  pracovního  poradenství  pro  cizince, 
popř. existence kurzů češtiny pro cizince. 
(poradna pro cizince přímo v Kutné Hoře - 1x týdně půl dne; 
poradenství  v terénu  =  informování  a  asistenční  služba  na 
úřadovně  pobytu  cizinců  Odboru  azylové  a  migrační  politiky 
Kutná  Hora – 1x týdně půl  dne;  kurzy češtiny pro cizince  – 
podle zájmu dostatečně velké skupiny cizinců, vhodný večerní 
kurz 1-2x týdně)

Předpokládané dopady 
opatření:

Informovanost  klientů,  hladší  komunikace  klienta 
se zaměstnavatelem (např. ČKD, Foxconn), s úřady, v běžném 
životě, integrace do společnosti.

Charakter opatření: Neinvestiční, rozvoj aktivity, vznik nového programu, stávající 
služby

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

odhad 144.000 Kč ročně (provoz poradny 24000 Kč, mzdové 
náklady soc.pracovníka 72.000 Kč, další související náklady – 
řízení, služby, informační materiály, cestovné, telefony apod. - 
48.000 Kč) 
V případě realizace kurzů češtiny budou jejich náklady zvlášť

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, Středočeský kraj, MV – EIF

Přesahy do dalších 
oblastí:

Zaměstnávání, prevence kriminality, sociální začleňování

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Centrum pro integraci cizinců, o.s a další NNO.

Předpokládané výstupy: Předpokládaný počet intervencí – 20/měsíc.
Existence  ambulantní  poradny  pro  cizince,  terénní  práce, 
asistence na Odboru azylové a migrační politiky v KH 
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SPOLEČNÉ CÍLE PRO PĚT OBLASTÍ SOCIÁLNÍ POMOCI   

OBSAH:

CÍLE A OPATŘENÍ  3. KPKH SPOLEČNÉ PRO PĚT OBLASTÍ SOCIÁLNÍ POMOCI :

Cíl 6.1 Posílení kapacit poskytovatelů sociálních služeb

Cíl 6.2 Bezbariérová doprava

Cíl 6.3 Podpora a rozvoj dobrovolnictví ve městě Kutná Hora
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Zpracování Cílů a Opatření 3. Komunitního plánu města Kutná Hora na období let 2014-2016

Společné cíle pro pět oblastí sociální pomoci

Název Cíle  6.1 : Posílení kapacit poskytovatelů sociálních služeb

Popis a zdůvodnění Cíle Podpora  poskytovatelů  sociálních  služeb,  jejich  prezentace 
a zviditelnění pro uživatele formou veřejných akcí

Opatření, které vedou 
k naplnění Cíle:

6.1.1   Zajištění stabilního provozu kanceláře specialisty na 
           komunitní plán 
6.1.2   Udržení fungování Stabilního fondu pro podporu a 
           rozvoj sociálních služeb
6.1.3   Propagace poskytovatelů sociálních služeb
6.1.4   Zajištění spolupráce a vzájemné informovanosti mezi 
           poskytovateli sociálních a souvisejících služeb
6.1.5   Podpora rozvoje svépomocných skupin

Název Opatření:   6.1.1 Zajištění stabilního provozu kanceláře specialisty na  
         komunitní plán 

Popis Opatření: V souvislosti s naplňováním 3. KPKH udržet stabilně provoz 
kanceláře specialisty na komunitní plán. 

Předpokládané dopady 
Opatření:

Navázat  na  proces  komunitního  plánování  a  udržet  provoz 
kanceláře,  jejíž  pracovník  poskytuje  informace  veřejnosti 
o dostupnosti sociálních služeb v intencích zákona o sociálních 
službách. Dále radí poskytovatelům sociálních služeb v oblasti 
financování projektů. Jedná se zejména o poradenství z oblasti 
grantové politiky a získávání finančních prostředků z různých 
zdrojů. Dále monitoruje rozvoj sociálních služeb a naplňování 
cílů a opatření KP. 

Předpokládaný termín 
realizace  Opatření:

Po dobu platnosti 3. KPKH období r. 2014 – 2016.

Charakter Opatření: Stávající služba
Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

120 000,-Kč – mzdové náklady/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora 

Přesahy do dalších 
oblastí:
Předpokládaní 
realizátoři , partneři:

Město Kutná Hora

Předpokládané 
výstupy:

Funkční kancelář specialisty na KP s možností využití pro 24 
organizací  -  poskytovatelů  sociálních  a  souvisejících  služeb 
v regionu,  zapojených  do  procesů  komunitního  plánování 
v KH.
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Název Opatření: 6.1.2 Udržení fungování Stabilního fondu pro podporu a 
         rozvoj sociálních služeb

Popis Opatření: Cílem je zajistit formou půjčky finanční jistotu poskytovatelům 
sociálních služeb, prostředky na udržení služby a její rozvoj.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Díky udržení fungování fondu bude zabezpečena stávající síť 
sociálních služeb tak, aby nedošlo k výpadkům služby. Zároveň 
fond  zajistí  finanční  prostředky  na  rozvoj  služeb,  respektive 
rozvoj poskytovatelů služeb – jejich kvality a kapacity. 

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH období r. 2014 – 2016.

Charakter opatření : Udržení stávající služby 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření :

500.000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

rozpočet města Kutná Hora, příležitostní dárci

Přesahy do dalších 
oblastí:
Předpokládaní 
realizátoři  Opatření:

Město Kutná Hora

Předpokládané  
výstupy:

Fungující  fond pro podporu a  rozvoj  soc.  služeb s možností 
využití  pro  24  organizací  -  poskytovatelů  sociálních 
a  souvisejících  služeb  v regionu,  zapojených  do  procesů 
komunitního plánování v KH.

Název Opatření: 6.1.3  Propagace poskytovatelů sociálních služeb

Charakteristika 
Opatření:

Zvýšení  informovanosti  o  poskytovaných  sociálních 
a souvisejících službách v regionu. Široká veřejnost by měla 
být  informována  o  možnostech  využití  sociálních  služeb  ve 
svém okolí a měla by se v těchto službách orientovat. 

Předpokládané dopady 
Opatření:

Široká  veřejnost  se  dozví  formou  veřejných  akcí,  výstav 
s doprovodným programem, propagací soc. služeb v městských 
Kutnohorských listech o soc. službách, které jsou realizovány 
v jejím bezprostředním okolí a také o užitku, který tyto služby 
přinášejí. Lidé se budou lépe orientovat v sociální síti a budou 
vědět, kde v případě potřeby hledat pomoc či radu.
Poukázáním na užitečnost a prospěšnost činnosti jednotlivých 
poskytovatelů sociálních služeb je možné vzbudit ve veřejnosti 
zájem  o  tuto  oblast  a  může  vést  k rozhodnutí  stát  se 
dobrovolníkem,  či  se  jinak  zapojit  do  činností  jednotlivých 
zařízení,  popřípadě  iniciovat  vznik  nové  služby  a  nového 
poskytovatele.
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Předpokládaný termín 
realizace Opatření:

2x  Veletrh  poskytovatelů  soc.  služeb  a  propagace 
poskytovatelů v Kutnohorských listech průběžně po celou dobu 
platnosti 3. KPKH / r.2014 – 2016/

Charakter opatření: neinvestiční  –  provozování  veřejných  akcí  na  propagaci 
poskytovatelů.

Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

40.000,-Kč/ po dobu platnosti 3. KPKH r.2014 – r.2016

Předpokládané finanční 
zdroje:

Město  Kutná  Hora,  Středočeský  kraj,  poskytovatelé  služeb, 
sponzoři

Přesahy do dalších 
oblastí:
Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Poskytovatelé sociálních a souvisejících služeb, Město Kutná 
Hora

Předpokládané 
výstupy:

2  veletrhy  poskytovatelů  soc.  služeb,  průběžná  propagace 
poskytovatelů sociálních služeb v Kutnohorských listech

Název Opatření: 6.1.4  Rozvoj spolupráce a vzájemné informovanosti mezi    
          poskytovateli sociálních a souvisejících služeb v rámci
          procesů komunitního plánování
          

Popis Opatření: Zajistit  spolupráci  a  vzájemnou  informovanost  mezi 
jednotlivými  poskytovateli  sociálních  a  souvisejících  služeb 
v regionu.

Předpokládané dopady 
Opatření:

Díky pravidelnému setkávání  jednotlivých poskytovatelů soc. 
služeb v rámci komunitního plánování bude zajištěna vzájemná 
informovanost  poskytovatelů  a  budou  tak  zajištěny  i  lepší 
podmínky pro navázání spolupráce. Poskytovatelé soc. služeb 
se navzájem lépe znají, nevnímají se jako konkurenti, ale jejich 
cílem je spokojený uživatel služeb.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH  r.2014 – r.2016

Charakter opatření: Neinvestiční
Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

90.000,- Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město KH, vlastní zdroje organizací

Přesahy do dalších 
oblastí:
Předpokládaní 
realizátoři  Opatření:

Poskytovatelé sociálních a souvisejících služeb v regionu

Předpokládané  
výstupy:

24 organizací spolupracuje v procesech KP
5 pracovních skupin
1 x společné setkání za období platnosti KP
5 manažerů pracovních skupin
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Název Opatření: 6.1.5  Podpora rozvoje svépomocných skupin

Popis Opatření: Podpořit  vznik,  fungování  a  rozvoj  svépomocných  skupin 
prostřednictvím umožnění jejich propagace a zapojení 
do systému sociálních služeb v regionu.

Předpokládané dopady 
Opatření :

Podpora  fungování  svépomocných  skupin  ve  městě  Kutná 
Hora.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH  r. 2014 – r. 2016

Charakter opatření: neinvestiční
Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

30.000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město Kutná Hora, členové svépomocných skupin

Přesahy do dalších 
oblastí:
Předpokládaní 
realizátoři  Opatření:

Svépomocné skupiny působící v regionu

Předpokládané  
výstupy:

5 fungujících svépomocných skupin

Název Cíle  6.2 : Bezbariérová doprava

Popis a zdůvodnění 
Cíle: 

Zajištění dopravy bezbariérovým mikrobusem centrem města, 
což by zpřístupnilo zdravotně postiženým úřady, služby a další 
objekty, které nejsou na trase MHD.

Opatření, která vedou 
k naplnění Cíle:

6.2.1 Zajištění provozu Mikrobusu Globus

Název Opatření:  6.2.1 Zajištění provozu Mikrobusu Globus

Popis Opatření: Provoz mikrobusu po stálé trase a na základě dohod. Mikrobus 
je provozován jako fakultativní sociálně aktivizační služba pro 
osoby se zdravotním postižením a pro seniory. Je provozován 
v režimu chráněného pracovního místa, tzn. že řidič je osobou 
s částečným invalidním důchodem. 

Předpokládané dopady 
Opatření :

Zlepšení  dostupnosti  objektů  v  centru  města  pro  zdravotně 
postižené,  zvýšení  soběstačnosti  zdravotně  postižených, 
rozšíření možností aktivního života, odlehčení centra města od 
individuální automobilové dopravy.

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH  r. 2014 – r. 2016

Charakter opatření: Neinvestiční, stávající služba
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Předpokládaná výše 
finančních nákladů na 
realizaci Opatření:

350 000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město  Kutná  Hora,  Tříkrálová  sbírka,   Úřad  práce,  MPSV, 
příjmy od klientů.

Přesahy do dalších 
oblastí:

Přesah do zdravotní péče, vzdělávání, volný čas,
přesah  do  skupiny  seniorů  a  skupiny  s mentálním 
a kombinovaným postižením.

Předpokládaní 
realizátoři  Opatření:

Oblastní charita Kutná Hora

Předpokládané  
výstupy:

2000 přepravených/rok

Název Cíle: 6.3
Podpora a rozvoj  dobrovolnictví  ve městě  Kutná 
Hora

Popis a zdůvodnění 
Cíle:

Cílem je zapojení dobrovolníků do činnosti sociálních služeb 
ve  městě.  Jedná  se  o  Ústavy  sociální  péče  pro  osoby 
s mentálním  postižením,  domov  pro  seniory,  nemocnice, 
zařízení  sociální  intervence  Oblastní  charity  Kutná  Hora. 
Zajištění  firemního  dobrovolnictví  a  dobrovolnictví 
při tříkrálových sbírkách. 
Zdůvodnění:
1.zákon  o  sociálních  službách  vyžaduje,  aby  účast 
dobrovolníků ve službách byla ošetřena dle uvedeného zákona. 
2. je třeba vytvářet příležitostí pro uplatnění dobrovolné práce 
lidí, kteří chtějí svůj čas věnovat ke zlepšení kvality života lidí 
v komunitě (obci)
Provoz  dobrovolnického  centra  jako  vysílající  a  v některých 
případech i přijímající organizace ve smyslu zákona 198/2002, 
Sb. Zákon o  dobrovolné službě.

Opatření, která vedou 
k naplnění Cíle:

6.3.1 Dobrovolnické centrum
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Název Opatření:  6.3.1 Dobrovolnické centrum

Popis opatření:

Dobrovolnické centrum bude provozováno střediskem A+D při 
Oblastní  charitě  Kutná  Hora  ve  třech  akreditovaných 
programech:

- Dobrovolníci v charitě
- Dobrovolníci v nemocnicích a zařízeních sociální péče
- Dobrovolníci doučují

Zajišťováno  bude  koordinátorkou  na  částečný  úvazek 
a koordinátory pro jednotlivé činnosti na DPP. 

Předpokládané dopady 
opatření:

Zlepšení kvality života pacientů v nemocnici, obyvatelů ústavů, 
uživatelů  sociálních  služeb.  Rozvoj  altruismu,  spokojenost 
dobrovolníků  ze  smysluplného  naplnění  volného  času, 
informální vzdělávání mladých lidí. 

Předpokládaný termín 
realizace:

Po dobu platnosti 3. KPKH  r. 2014 – r. 2016

Charakter opatření: Neinvestiční, zajištění stávající služby 

Předpokládaná výše 
finančních nákladů:

150 000,-Kč/rok

Předpokládané zdroje 
financování:

Město  Kutná  Hora,  MV  ČR  ,  MPSV,  tuzemské  nadace 
a sponzorské dary. 

Přesahy do dalších 
oblastí:

 vzdělávání, zdravotní péče

Předpokládaní 
realizátoři, partneři:

Oblastní charita Kutná Hora, v oblasti firemního dobrovolnictví 
Česká spořitelna

Předpokládané 
výstupy: 

19 stálých  dobrovolníků,  72  dobrovolníků při  jednorázových 
akcí,  celkem odpracovaných hodin dobrovolníky:  1234/rok, 1 
kurz pro dobrovolníky ročně
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Použité zkratky:

3.KPKH – 3. Komunitní plán Kutná Hora
AD – azylový dům
AP – akční plán
ARPPD Kutná Hora – Asociace rodičů a přátel postižených dětí
CS – cílová skupina
CSS – Centrum sociálních služeb
ČČK – Český červený kříž
ČSTV – Český svaz tělesné výchovy
DDM – dům dětí a mládeže
DPP – dohoda o provedení práce
DPS – dům s pečovatelskou službou
EF – Evropské fondy
EU – Evropská Unie
IOP – integrovaný operační program
IP – individuální projekt
KI – krizová intervence
KH – Kutná Hora
KÚ – krajský úřad
MAS – místní akční skupina
MC – mateřské centrum
MHD – městská hromadná doprava 
MI ČR – Ministerstvo informatiky České republiky
MMR ČR – Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky
MP – mentálně postižený
MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky
MŠ – mateřská škola
MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky
MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky
MÚ – městský úřad
NDC – nízkoprahové denní centrum
NIDM – Národní institut dětí a mládeže
NNO – Nestátní neziskové organizace
NZDM – nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
OCH – Oblastní charita
OPLZZ – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost
OP VK – Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OSP – odborné sociální poradenství
OSVZ – odbor sociálních věcí a zdravotnictví
o.s. – občanské sdružení
OS ČČK – Oblastní spolek Českého červeného kříže
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OVSTP Kutná Hora – Oblastní výbor Svazu tělesně postižených
OÚ – obecní úřad
OZP – osoby se zdravotním postižením
PAS – poruchy autistického centra
PnP – příspěvek na péči
PPP – Pedagogicko psychologická poradna
PS – pracovní skupina
ROP – Regionální operační program
RVKPP – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky
SASSOZP – sociálně-aktivizační služby pro osoby se zdravotním postižením
SASRD – sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi
SF – strukturální fondy
SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
SPC – speciální pedagogické centrum
SPCCH – Svaz postižených civilizačními chorobami
SPMP – Svaz pro pomoc mentálně postiženým
SPŠ – Střední průmyslová škola
SS – sociální služby
ŠVP – školní vzdělávací program
TP – terénní programy
TKI – telefonická krizová intervence
ÚO – územní organizace
ÚP – úřad práce
VISK – Vzdělávací institut Středočeského kraje
VOŠ – vyšší odborná škola
ZO – základní organizace
ZP – zdravotně postižený
ZŠ – základní škola
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